К делу №1-168/2021

ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

ФИО5, Краснодарского края 22 июня 2021 года

Каневской районный суд, Краснодарского края, в составе:

председательствующего судьи Малецкого А.А.,

при секретаре Черниковой А.С., 

с участием государственного обвинителя 

ст. помощника Краснодарского транспортного прокурора Серебрякова И.А.,

подсудимого ФИО2, 

защитника – адвоката Скибенко Е.В., представившего удостоверение №7186 и ордер №87566 от 06.06.2021 года,

представителя потерпевшего локомотивного эксплуатационного депо Тимашевской Северо-Кавказской дирекции тяги филиала ОАО «РЖД» ФИО4

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении:

ФИО2, 

<

данные изъяты>

обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных п. «а» ч. 4 ст. 158, п. «а» ч. 4 ст. 158, п. «а» ч. 4 ст. 158, п. «а» ч. 4 ст. 158, п. «а» ч. 4 ст. 158, п. «а» ч. 4 ст. 158, п. «а» ч. 4 ст. 158, п. «а» ч. 4 ст. 158, п. «а» ч. 4 ст. 158, п. «а» ч. 4 ст. 158, п. «а» ч. 4 ст. 158 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

ФИО2 совершил одиннадцать эпизодов краж, то есть тайных хищений чужого имущества, совершенных организованной группой.

В отношении иных соучастников уголовное дело выделено в отдельное производство.(Далее лицо 1, 2, 3, 4, 5, 6, 7, 8, 9, 10)

Преступления им совершены при следующих обстоятельствах.

В неустановленное следствием время, но не позднее ДД.ММ.ГГГГ в неустановленном месте на территории 

<

адрес> у первого лица, работающего в соответствии с приказом 70/к-1 от ДД.ММ.ГГГГ начальника эксплуатационного локомотивного депо Тимашевская – структурного подразделения Северо-Кавказской дирекции тяги – структурного подразделения Дирекции Тяги – филиала открытого акционерного общества «ФИО1 железные дороги», расположенного по адресу: 

<

адрес>, - (далее эксплуатационного локомотивного депо Тимашевская), в должности машиниста тепловоза 9 разряда (маневровое движение), Локомотивные бригады Тимашевская Участка эксплуатации Тимашевская, достоверно знавшего, в силу занимаемой должности, техническое устройство и принцип работы двигателя маневрового локомотива ЧМЭ 3, а также, что машинисты маневровых локомотивов эксплуатационного локомотивного депо Тимашевская при осуществлении работы имеют возможность экономить дизельное топливо, и его учет ведется только по фактическим затратам самими машинистами маневровых локомотивов, то есть имеется возможность создания неучтенных излишков дизельного топлива, путем внесения машинистами в нарушение своих должностных обязанностей в маршруты машиниста и журнал формы ТУ-152 недостоверных сведений о количестве израсходованного дизельного топлива, из корыстных побуждений возник преступный умысел, направленный на создание организованной преступной группы с целью совершения тайных хищений чужого имущества на объектах инфраструктуры Северо-Кавказской железной дороги - филиала открытого акционерного общества «Российский железные дороги» (далее по тесту СК ЖД ОАО «РЖД»), расположенных в Каневском районе Краснодарского края.

Разрабатывая план по созданию организованной преступной группы, первое лицо, определило, что ее необходимо создать на основе объединения общих преступных замыслов всех членов и их сплоченности, основной целью которых будет совершение хищения дизельного топлива, путем его незаконного слива с топливных баков маневровых локомотивов, последующей реализации и получения незаконного материального обогащения. 

В целях наибольшей сплоченности преступной группы и неуязвимости ее деятельности для правоохранительных органов, первое лицо приняло решение включить в ее состав лиц, ранее ему знакомых, с которыми у него сложились доверительные отношения, из числа работников эксплуатационного локомотивного депо Тимашевская и работников Железнодорожной станции Каневская Краснодарского центра организации работы железнодорожных станции - структурного подразделения Северо-Кавказской дирекции управления движением – структурного подразделения Центральной дирекции управления движением - филиала ОАО «РЖД» (далее работники Железнодорожной станции Каневская), без участия которых совершение хищения было бы невозможным.

Также, первое лицо, разработало механизм совершения хищения дизельного топлива, который выглядел следующим образом. 

Машинисты маневровых локомотивов выполняют трудовые обязанности согласно графика, в дневные смены в период времени с 08 часов 00 минут по 20 часов 00 минут и ночные смены в период времени с 20 часов 00 минут по 08 часов 00 минут. В ходе выполнения своих трудовых обязанностей машинисты маневровых локомотивов эксплуатационного локомотивного депо Тимашевская выполняют маневровые работы на территории Участка эксплуатации Тимашевская, в том числе путях не общего пользования. Расход дизельного топлива машиниста маневровых локомотивов отражают в маршрутах машиниста, журналах формы ТУ-152. По окончании трудовой смены машинист сдает свой маневровый локомотив, с заполненным журналом формы ТУ-152, в котором указан остаток дизельного топлива. При этом сведения об остатке дизельного топлива в маршруте машиниста и журнале формы ТУ-152, соответствуют показания датчика регистратора параметров движения и автоведения тепловоза (далее РПДА). Маневровые локомотивы оборудованы датчиками РПДА, которые показывают уровень дизельного топлива в баке объем и массу (в литрах и килограммах), а также производят запись израсходованного дизельного топлива на картридж РПДА. Первое лицо обладая специальными навыками и зная принцип работы датчиков РПДА, выводило их из строя, что приводило к прекращению функции записи информации, но при этом табло датчика показывало уровень, объем и массу (литры и килограммы) дизельного топлива находящегося в баке маневрового локомотива. 

Достоверно зная, что заправка маневровых локомотивов дизельным топливом осуществляется на базах топлива станций Тимашевская и Староминская Северокавказская дирекция снабжения Центральной дирекции закупок и снабжения филиала ОАО «РЖД», а горловины топливных баков маневровых локомотивов после заправки пломбируются, первое лицо, в неустановленное следствием время, но не позднее 21.01.2020, находясь в неустановленном месте приобрело пломбирующий материал и пломбираторы с оттисками аналогичными на указанных базах топлива. С помощью приобретенных пломбиратора и пломбирующего материала первое лицо, намеревалось восстанавливать целостность пломбы на горловинах топливных баков локомотивов после совершения хищения топлива. Также, для реализации преступных намерений, направленных на совершение хищения дизельного топлива, первое лицо в неустановленном месте в неустановленное время, но не позднее 21.01.2020 приобрело приспособления для слива дизельного топлива из бака маневрового локомотива в виде канистр объемом 50 литров в неустановленном количестве, шланги разного диаметра и длины, а также погружной насос для перекачки похищенного топлива при реализации похищенного имущества.

С целью обеспечения мобильности организованной преступной группы, с соблюдением мер конспирации первое лицо лично приискало снятый с государственного регистрационного учета автомобиль ВАЗ 2107 белого цвета, на который с целью придания видимости законности пользования прикрепил снятый с учета государственный регистрационный знак № Свободное пространство автомобиля первое лицо, максимально оборудовало полимерными канистрами объемом 50 л., шлангами разного диаметра и длины, а также погружным насосом. Местом хранения конспиративного снятого с учета автомобиля ВАЗ № оборудованного снятыми с учета государственным регистрационным знаком № и похищенного дизельного топлива первое лицо, выбрало, удаленную от посторонних лиц, в непосредственной близости от подъездных путей (путей не общего пользования) к территориям обществ с ограниченной ответственностью «ФОСАГРО-Кубань» и «Каневской завод газовой аппаратуры» территорию базы, расположенную по 

<

адрес> (географические координаты 46.073589, 38.943365), чем создало оптимальные условия для стабильного совершения преступлений и конспирации преступной деятельности.

Учитывая, что любые перемещения тепловозов по территории Участка эксплуатации Тимашевская осуществляются машинистами исключительно по указанию дежурного по станции, согласно плана маневровых работ, не желая вовлекать в организованную преступную группу лиц, не задействованных непосредственно в хищении, первое лицо, спланировало три способа хищения дизельного топлива из бака маневрового локомотива без нарушения регламента маневровых работ.

В первом случае, по преступному замыслу первого лица, в случае его нахождения на рабочей смене, в качестве машиниста маневрового локомотива, совместно с помощником машиниста, входящего в состав организованной преступной группы, первое лицо, при выполнении маневровых работ, обладая профессиональным опытом и специальными навыками принимает исчерпывающие меры по экономии дизельного топлива, тем самым создает условия для его последующего хищения. После чего, первое лицо, исходя из места проведения маневровых работ в пределах участка эксплуатации Тимашевская в Каневском районе Краснодарского края принимает решение покинуть локомотив ему или его помощнику. Оставшийся в локомотиве участник организованной преступной группы должен поддерживать связь с дежурным по станции и осуществлять маневры. Покинувший локомотив участник организованной преступной группы, должен скрытно прибыть на территорию базы, расположенную в непосредственной близости от подъездных путей (путей не общего пользования) к территориям ООО «ФОСАГРО-Кубань» и ООО «Каневской завод газовой аппаратуры» территорию базы, расположенную по 

<

адрес> (географические координаты 46.073589, 38.943365). Затем, управляя снятым с учета автомобилем № со снятыми с учета государственным регистрационным знаком № прибывает к месту нахождения локомотива достает из автомобиля необходимое количество полимерных канистр объемом 50 л и шланг. Далее, сорвав пломбу с горловины топливного бака маневрового локомотива, при помощи шланга, совершает слив заранее установленного объема дизельного топлива из бака маневрового локомотива в полимерные канистры объемом по 50 л., а по окончании с помощью имеющихся пломбиратора и пломб опломбирует бак маневрового локомотива. Шланг, пломбиратор и наполненные дизельным топливом канистры помещает обратно в снятый с учета автомобиль ВАЗ 2107 со снятыми с учета государственным регистрационным знаком №, управляя указанным автомобилем перемещает похищенное дизельное топливо на территорию базы, расположенную по 

<

адрес> (географические координаты 46.073589, 38.943365), а затем, скрытно возвращается к месту проведения маневровых работ. По окончанию рабочей смены с целью конспирации и во избежание пресечения деятельности организованной группы сотрудниками правоохранительных органов, как лично, так и при участии машинистов, находящихся на рабочей смене, первое лицо вносит недостоверные сведения в маршруты машиниста, журналах формы ТУ-152 о количестве израсходованного дизельного топлива, тем самым скрывая истинные расход и остаток дизельного топлива в баке маневрового локомотива. 

Во втором случае, по преступному замыслу первого лица, для совершения хищения, машинист, входящий в состав организованной преступной группы, находящийся на трудовой смене в составе локомотивной бригады, поддерживая связь с первым лицом, при осуществлении маневровых работ обладая профессиональным опытом и специальными навыками принимает исчерпывающие меры по экономии дизельного топлива, тем самым создавая условия для его последующего хищения. После чего, первое лицо, исходя из места проведения маневровых работ в пределах участка эксплуатации Тимашевская в 

<

адрес> принимает решение совершить хищение дизельного топлива, о чем сообщает по средствам телефонной связи, входящему в состав организованной преступной группы машинисту. В свою очередь первое лицо, прибывает на территорию базы, расположенную в непосредственной близости от подъездных путей (путей не общего пользования) к территориям ООО «ФОСАГРО-Кубань» и ООО «Каневской завод газовой аппаратуры» территорию базы, расположенную по 

<

адрес> (географические координаты 46.073589, 38.943365). Затем, управляя снятым с учета автомобилем ВАЗ 2107 со снятыми с учета государственным регистрационным знаком № прибывает к месту нахождения локомотива достает из автомобиля необходимое количество полимерных канистр объемом 50 л и шланг. Далее, сорвав пломбу с горловины топливного бака маневрового локомотива, при помощи шланга, совершает слив заранее установленного объема дизельного топлива из бака маневрового локомотива в полимерные канистры объемом по 50 л., а по окончании с помощью имеющихся пломбиратора и пломб опломбирует бак маневрового локомотива. Шланг, пломбиратор и наполненные дизельным топливом канистры помещает обратно в снятый с учета автомобиль ВАЗ 2107 со снятыми с учета государственным регистрационным знаком №, управляя указанным автомобилем перемещает похищенное дизельное топливо на территорию базы, расположенную по 

<

адрес> (географические координаты 46.073589, 38.943365). По окончанию рабочей смены с целью конспирации и во избежание пресечения деятельности организованной группы сотрудниками правоохранительных органов, машинист входящий в состав организованной преступной группы вносит недостоверные сведения в маршруты машиниста, журналах формы ТУ-152 о количестве израсходованного дизельного топлива, тем самым скрывая истинные расход и остаток дизельного топлива в баке маневрового локомотива. 

В третьем случае, по преступному замыслу первого лица, для совершения хищения, в случае нахождения на рабочей смене в составе локомотивной бригады, машиниста маневрового локомотива, входящего в состав организованной преступной группы, но в виду невозможности совершения слива дизельного топлива из бака маневрового локомотива, по независящим от участников организованной преступной группы обстоятельствам, обладая профессиональным опытом и специальными навыками принимает исчерпывающие меры по экономии дизельного топлива, тем самым создавая условия для его последующего хищения. Достоверно зная, что его сменит машинист, также входящий в состав организованной преступной группы или действуя по указанию первого лица, вносит в служебную документацию (маршруты машиниста, журнал формы ТУ-152) недостоверные сведения о расходе топлива, о чем ставит в известность первое лицо, как организатора преступной группы и входящего в состав организованной преступной группы машиниста, принимающего маневровый локомотив. Машинист, входящий в состав организованной преступной группы, заступая на смену, достоверно зная о внесенных в служебную документацию недостоверных сведениях об остатке дизельного топлива в баке маневрового локомотива принимает локомотив без замечаний. В процессе осуществления своей трудовой деятельности, машинист входящий в состав организованной преступной группы поддерживает связь с первым лицом, и при наличии возможности совершения хищения незамедлительно извещает об этом последнего. В свою очередь первое лицо, прибывает на территорию базы, расположенную в непосредственной близости от подъездных путей (путей не общего пользования) к территориям ООО «ФОСАГРО-Кубань» и ООО «Каневской завод газовой аппаратуры» территорию базы, расположенную по 

<

адрес> (географические координаты 46.073589, 38.943365). Затем, управляя снятым с учета автомобилем ВАЗ 2107 со снятыми с учета государственным регистрационным знаком № прибывает к месту нахождения локомотива достает из автомобиля необходимое количество полимерных канистр объемом 50 л и шланг. Далее, сорвав пломбу с горловины топливного бака маневрового локомотива, при помощи шланга, совершает слив заранее установленного объема дизельного топлива из бака маневрового локомотива в полимерные канистры объемом по 50 л., а по окончании с помощью имеющихся пломбиратора и пломб опломбирует бак маневрового локомотива. Шланг, пломбиратор и наполненные дизельным топливом канистры помещает обратно в снятый с учета автомобиль ВАЗ 2107 со снятыми с учета государственным регистрационным знаком №, управляя указанным автомобилем перемещает похищенное дизельное топливо на территорию базы, расположенную по 

<

адрес> (географические координаты 46.073589, 38.943365). По окончанию рабочей смены с целью конспирации и во избежание пресечения деятельности организованной группы сотрудниками правоохранительных органов, машинист входящий в состав организованной преступной группы вносит недостоверные сведения в маршруты машиниста, журналах формы ТУ-152 о количестве израсходованного дизельного топлива, тем самым скрывая истинные расход и остаток дизельного топлива в баке маневрового локомотива. 

Похищенное дизельное топливо, находящееся в канистрах, первое лицо, целью получения максимальной выгоды от совершаемых организованной преступной группой преступлений, и с целью обеспечения дальнейшей преступной деятельности планировало реализовывать среди жителей станицы Каневской Каневского района Краснодарского края, по цене ниже рыночной, при этом не ставя их в известность о преступном происхождении дизельного топлива. 

Приискивая членов преступной группы, первое лицо, в неустановленное следствием время, но не позднее ДД.ММ.ГГГГ обратилось к ранее знакомому второму лицу, работающему в соответствии с приказом исполняющего обязанности начальника эксплуатационного локомотивного депо Тимашевская – структурного подразделения Северо-Кавказской дирекции тяги – структурного подразделения Дирекции Тяги – филиала ОАО «РЖД», расположенного по адресу: 

<

адрес>, - в должности машиниста тепловоза 9 разряда (маневровое движение), Локомотивные бригады Тимашевская Участка эксплуатации Тимашевская, в должности помощника машиниста тепловоза 6 разряда (маневровое движение) Локомотивные бригады Тимашевская Участка эксплуатации Тимашевская и предложил ему совершать хищение на объектах инфраструктуры СК ЖД ОАО «РЖД». При этом, в соответствии с распределением ролей, в преступные функции второго лица, по преступному замыслу первого лица, должно было входить: участие в совершении преступлений; приискивание новых членов преступной группы по поручению организатора преступной группы; перемещение автомобиля ВАЗ 2107, оборудованном в целях конспирации снятым с учета государственным регистрационным знаком № с территории базы, расположенной по 

<

адрес> (географические координаты 46.073589, 38.943365) к месту производства слива; наблюдение за окружающей обстановкой, с целью своевременного предупреждения о появлении посторонних лиц и заполнение радиоэфира при нахождении в кабине маневрового локомотива в момент слива дизельного топлива; внесение недостоверных сведений в маршруты машиниста, журналы формы ТУ-152 о количестве израсходованного дизельного топлива, тем самым скрывая истинные расход и остаток дизельного топлива в баке маневрового локомотива; участие в поиске лиц для реализации дизельного топлива. Второе лицо, осознавая, что становится участником преступной группы, создаваемой для совершения хищения дизельного топлива, действуя из корыстных побуждений, согласилось на вышеуказанное предложение первого лица.

Приискивая членов преступной группы, первое лицо, в неустановленное следствием время, но не позднее ДД.ММ.ГГГГ обратилось к ранее знакомому третьему лицу, работающему в соответствии с приказом №/к 63 от ДД.ММ.ГГГГ начальника эксплуатационного локомотивного депо Тимашевская – структурного подразделения Северо-Кавказской дирекции тяги – структурного подразделения Дирекции Тяги – филиала ОАО «РЖД», расположенного по адресу: 

<

адрес>, - в должности машиниста тепловоза 9 разряда, цех 13 - эксплуатация и предложил ему совершать хищение дизельного топлива длительное время по вышеуказанной схеме. При этом, в соответствии с распределением ролей, в преступные функции третье лицо, по преступному замыслу первого лица, должно было входить: принятие мер по экономии топлива в процессе маневровых работ; информирование о стоянке и месте нахождения маневрового локомотива, внесение недостоверных сведений в маршруты машиниста, журналы формы ТУ-152 о количестве израсходованного дизельного топлива, тем самым скрывая истинные расход и остаток дизельного топлива в баке маневрового локомотива; участие в совершении преступлений; сокрытие следов преступления, обеспечение конспирации. Третье лицо, осознавая, что становится участником преступной группы, создаваемой для совершения хищения дизельного топлива, действуя из корыстных побуждений, согласилось на вышеуказанное предложение первого лица.

Приискивая членов преступной группы, первое лицо, в неустановленное следствием время, но не позднее ДД.ММ.ГГГГ обратился к ранее знакомому ФИО2, работающему в соответствии с приказом №/к-2 от 17.01.2018г. исполняющего обязанности начальника эксплуатационного локомотивного депо Тимашевская – структурного подразделения Северо-Кавказской дирекции тяги – структурного подразделения Дирекции Тяги – филиала ОАО «РЖД», расположенного по адресу: 

<

адрес>, - в должности машиниста тепловоза 9 разряда, Локомотивные бригады Тимашевская Участка эксплуатации Тимашевская и предложил ему совершать хищение дизельного топлива длительное время по вышеуказанной схеме. При этом, в соответствии с распределением ролей, в преступные функции ФИО2 по преступному замыслу первого лица, должно было входить: принятие мер по экономии топлива в процессе маневровых работ; информирование о стоянке и месте нахождения маневрового локомотива, внесение недостоверных сведений в маршруты машиниста, журналы формы ТУ-152 о количестве израсходованного дизельного топлива, тем самым скрывая истинные расход и остаток дизельного топлива в баке маневрового локомотива; сокрытие следов преступления, обеспечение конспирации. ФИО2, осознавая, что становится участником преступной группы, создаваемой для совершения хищения дизельного топлива, действуя из корыстных побуждений, согласилось на вышеуказанное предложение первого лица.

Приискивая членов преступной группы, первое лицо, в неустановленное следствием время, но не позднее ДД.ММ.ГГГГ обратилось к ранее знакомому четвертому лицу, работающему в соответствии с приказом №/к-1 от ДД.ММ.ГГГГ начальника эксплуатационного локомотивного депо Тимашевская – структурного подразделения Северо-Кавказской дирекции тяги – структурного подразделения Дирекции Тяги – филиала ОАО «РЖД», расположенного по адресу: 

<

адрес>, - в должности машиниста тепловоза 10 разряда, Локомотивные бригады Тимашевская Участка эксплуатации Тимашевская и предложил ему совершать хищение дизельного топлива длительное время по вышеуказанной схеме. При этом, в соответствии с распределением ролей, в преступные функции четвертого лица, по преступному замыслу первого лица, должно было входить: принятие мер по экономии топлива в процессе маневровых работ; информирование о стоянке и месте нахождения маневрового локомотива, внесение недостоверных сведений в маршруты машиниста, журналы формы ТУ-152 о количестве израсходованного дизельного топлива, тем самым скрывая истинные расход и остаток дизельного топлива в баке маневрового локомотива; участие в совершении преступлений; внесение недостоверных сведений в маршруты машиниста, журналы формы ТУ-152 о количестве израсходованного дизельного топлива, тем самым скрывая истинные расход и остаток дизельного топлива в баке маневрового локомотива; сокрытие следов преступления, обеспечение конспирации. Четвертое лицо, осознавая, что становится участником преступной группы, создаваемой для совершения хищения дизельного топлива, действуя из корыстных побуждений, согласилось на вышеуказанное предложение первого лица.

Приискивая членов преступной группы, первое лицо, в неустановленное следствием время, но не позднее ДД.ММ.ГГГГ обратилось к ранее знакомому пятому лицу, работающему в соответствии с приказом №/к-1 от ДД.ММ.ГГГГ исполняющего обязанности начальника эксплуатационного локомотивного депо Тимашевская – структурного подразделения Северо-Кавказской дирекции тяги – структурного подразделения Дирекции Тяги – филиала ОАО «РЖД», расположенного по адресу: 

<

адрес>, - в должности машиниста тепловоза 9 разряда, Локомотивные бригады Тимашевская Участка эксплуатации Тимашевская и предложил ему совершать хищение дизельного топлива длительное время по вышеуказанной схеме. При этом, в соответствии с распределением ролей, в преступные функции пятого лица, по преступному замыслу первого лица, должно было входить: принятие мер по экономии топлива в процессе маневровых работ; информирование о стоянке и месте нахождения маневрового локомотива, внесение недостоверных сведений в маршруты машиниста, журналы формы ТУ-152 о количестве израсходованного дизельного топлива, тем самым скрывая истинные расход и остаток дизельного топлива в баке маневрового локомотива; участие в совершении преступлений; внесение недостоверных сведений в маршруты машиниста, журналы формы ТУ-152 о количестве израсходованного дизельного топлива, тем самым скрывая истинные расход и остаток дизельного топлива в баке маневрового локомотива; сокрытие следов преступления, обеспечение конспирации. Пятое лицо, осознавая, что становится участником преступной группы, создаваемой для совершения хищения дизельного топлива, действуя из корыстных побуждений, согласилось на вышеуказанное предложение первого лица.

Приискивая членов преступной группы, первое лицо, в неустановленное следствием время, но не позднее ДД.ММ.ГГГГ обратилось к ранее знакомому шестому лицу, работающему в соответствии с приказом №/к-2 от ДД.ММ.ГГГГ начальника эксплуатационного локомотивного депо Тимашевская – структурного подразделения Северо-Кавказской дирекции тяги – структурного подразделения Дирекции Тяги – филиала ОАО «РЖД», расположенного по адресу: 

<

адрес>, - в должности машиниста тепловоза, Локомотивные бригады Тимашевская Участка эксплуатации Тимашевская и предложил ему совершать хищение дизельного топлива длительное время по вышеуказанной схеме. При этом, в соответствии с распределением ролей, в преступные функции шестого лица, по преступному замыслу первого лица, должно было входить: принятие мер по экономии топлива в процессе маневровых работ; информирование о стоянке и месте нахождения маневрового локомотива, внесение недостоверных сведений в маршруты машиниста, журналы формы ТУ-152 о количестве израсходованного дизельного топлива, тем самым скрывая истинные расход и остаток дизельного топлива в баке маневрового локомотива; участие в совершении преступлений; внесение недостоверных сведений в маршруты машиниста, журналы формы ТУ-152 о количестве израсходованного дизельного топлива, тем самым скрывая истинные расход и остаток дизельного топлива в баке маневрового локомотива; сокрытие следов преступления, обеспечение конспирации. Шестое лицо, осознавая, что становится участником преступной группы, создаваемой для совершения хищения дизельного топлива, действуя из корыстных побуждений, согласилось на вышеуказанное предложение первого лица. 

Приискивая членов преступной группы, второе лицо, в неустановленное следствием время, но не позднее ДД.ММ.ГГГГ обратилось к ранее знакомому седьмому лицу, работающему в соответствии с приказом №/к-1 от ДД.ММ.ГГГГ начальника эксплуатационного локомотивного депо Тимашевская – структурного подразделения Северо-Кавказской дирекции тяги – структурного подразделения Дирекции Тяги – филиала ОАО «РЖД», расположенного по адресу: 

<

адрес>, - в должности машиниста тепловоза, Локомотивные бригады Тимашевская Участка эксплуатации Тимашевская и предложил ему совершать хищение дизельного топлива длительное время по вышеуказанной схеме. При этом, в соответствии с распределением ролей, в преступные функции седьмого лица, по преступному замыслу первого лица, должно было входить: принятие мер по экономии топлива в процессе маневровых работ; информирование о стоянке и месте нахождения маневрового локомотива, внесение недостоверных сведений в маршруты машиниста, журналы формы ТУ-152 о количестве израсходованного дизельного топлива, тем самым скрывая истинные расход и остаток дизельного топлива в баке маневрового локомотива; участие в совершении преступлений; внесение недостоверных сведений в маршруты машиниста, журналы формы ТУ-152 о количестве израсходованного дизельного топлива, тем самым скрывая истинные расход и остаток дизельного топлива в баке маневрового локомотива; сокрытие следов преступления, обеспечение конспирации. Седьмое лицо, осознавая, что становится участником преступной группы, создаваемой для совершения хищения дизельного топлива, действуя из корыстных побуждений, согласилось на вышеуказанное предложение второго лица. 

Приискивая членов преступной группы, первое лицо, в неустановленное следствием время, но не позднее ДД.ММ.ГГГГ обратилось к ранее знакомому восьмому лицу, работающему в соответствии с приказом №/к-4 от ДД.ММ.ГГГГ начальника эксплуатационного локомотивного депо Тимашевская – структурного подразделения Северо-Кавказской дирекции тяги – структурного подразделения Дирекции Тяги – филиала ОАО «РЖД», расположенного по адресу: 

<

адрес>, - в должности машиниста тепловоза, Локомотивные бригады Тимашевская Участка эксплуатации Тимашевская и предложил ему совершать хищение дизельного топлива длительное время по вышеуказанной схеме. При этом, в соответствии с распределением ролей, в преступные функции восьмого лица, по преступному замыслу первого лица, должно было входить: принятие мер по экономии топлива в процессе маневровых работ; информирование о стоянке и месте нахождения маневрового локомотива, о объеме выполняемых работ, о количестве дизельного топлива находящегося в баке манерного локомотива; участие в совершении преступлений; внесение недостоверных сведений в маршруты машиниста, журналы формы ТУ-152 о количестве израсходованного дизельного топлива, тем самым скрывая истинные расход и остаток дизельного топлива в баке маневрового локомотива; сокрытие следов преступления, обеспечение конспирации. Восьмое лицо, осознавая, что становится участником преступной группы, создаваемой для совершения хищения дизельного топлива, действуя из корыстных побуждений, согласилось на вышеуказанное предложение первого лица.

Кроме этого, первое лицо, осознавая, что для реализации задуманного ему необходимо вовлечь в состав преступной группы составителей поездов железнодорожной станции Каневская, в неустановленное следствием время, но не позднее ДД.ММ.ГГГГ обратилось к ранее знакомому девятому лицу, работающему в соответствии с приказом №-к от ДД.ММ.ГГГГ исполняющего обязанности начальника Краснодарского центра организации работы железнодорожных станций - структурного подразделения Северо-Кавказской дирекции управления движением – структурного подразделения Центральной дирекции управления движением - филиала ОАО «РЖД» и предложил ему совершать хищение чужого имущества на объектах инфраструктуры СК ЖД ОАО «РЖД». При этом, в соответствии с распределением ролей, в преступные функции девятого лица, по преступному замыслу первого лица должно было входить: информирование о количестве и характере груза, прибывшего на железнодорожную станцию Каневская, информирование о стоянке и месте нахождения маневрового локомотива, о объеме выполняемых работ; участие в совершении преступлений; обеспечение конспирации. Девятое лицо, осознавая, что становится участником преступной группы, создаваемой для совершения хищения чужого имущества, действуя из корыстных побуждений, согласилось на вышеуказанное предложение первого лица.

Кроме этого, первое лицо, осознавая, что для реализации задуманного ему необходимо вовлечь в состав преступной группы составителей поездов железнодорожной станции Каневская, в неустановленное следствием время, но не позднее ДД.ММ.ГГГГ обратилось к ранее знакомому десятому лицу, работающему в соответствии с приказом №-к от ДД.ММ.ГГГГ начальника Краснодарского центра организации работы железнодорожных станций - структурного подразделения Северо-Кавказской дирекции управления движением – структурного подразделения Центральной дирекции управления движением - филиала ОАО «РЖД» и предложил ему совершать хищение дизельного топлива длительное время по вышеуказанной схеме. При этом, в соответствии с распределением ролей, в преступные функции десятого лица, по преступному замыслу первого лица, должно было входить: функции информирования о стоянке и месте нахождения маневрового локомотива, об объеме выполняемых работ; участие в совершении преступлений; функции по обеспечению конспирации. Десятое лицо, осознавая, что становится участником преступной группы, создаваемой для совершения хищения дизельного топлива, действуя из корыстных побуждений, согласилось на вышеуказанное предложение первого лица. 

Первое лицо, осуществляя организационные и управленческие функции в организованной им преступной группе, с целью поддержания устойчивости и стабильности состава, бесперебойного, и непрерывного функционирования организованной преступной группы, договаривался о сдаче зачетов по знанию технико-распределительного акта станции, дающих право машинистам маневровых локомотивов, осуществлять свою работу на определенной станции, от имени машинистов эксплуатационного локомотивного депо Тимашевская, входящих в состав организованной преступной группы, с машинистом эксплуатационного локомотивного депо Тимашевская – ФИО8, не осведомленным о преступной деятельности указанной организованной преступной группы, за что первое лицо передавало ФИО8 денежные средства путем перечисления с банковской карты первого лица на банковскую карту ФИО8

При этом, первым лицом, как организатором, были распределены преступные роли между вышеуказанными участниками преступной группы.

В преступные функции первого лицо входило:

-осуществление общего руководства группой;

-осуществление устойчивости и стабильности состава, бесперебойного, и непрерывного функционирования организованной преступной группы;

-приискивание новых членов преступной группы;

-получение сведений о маршруте, графике и объеме работ локомотивов, 

-планирование времени, места совершения преступления и состава лиц, участвующих в каждом конкретном случае;

-координация действий каждого участника преступной группы;

-временное нарушение штатного функционирования контрольно-измерительных приборов маневровых локомотивов;

- внесение недостоверных сведений в маршруты машиниста, журналы формы ТУ-152 о количестве израсходованного дизельного топлива, тем самым скрывая истинные расход и остаток дизельного топлива в баке маневрового локомотива; 

-обеспечение оборудованием облегчающим слив дизельного топлива из бака маневрового локомотива; 

- наблюдение за окружающей обстановкой во время совершения преступления с целью своевременного предупреждения иных участников о появлении посторонних лиц;

-непосредственное участие в хищении чужого имущества;

-реализация похищенного имущества;

-распределение денежных средств, полученных от продажи похищенного имущества между участниками преступной группы.

В преступные функции второго лица входило:

-участие в совершении преступлений; 

приискивание новых членов преступной группы по поручению организатора преступной группы; 

-перемещение снятого с государственного учета автомобиля ВАЗ 2107, оборудованном в целях конспирации снятым с учета государственным регистрационным знаком № с территории базы, расположенной по 

<

адрес> (географические координаты 46.073589, 38.943365) к месту производства слива; 

-наблюдение за окружающей обстановкой, с целью своевременного предупреждения о появлении посторонних лиц и заполнение радиоэфира при нахождении в кабине маневрового локомотива в момент слива дизельного топлива; 

- внесение недостоверных сведений в маршруты машиниста, журналы формы ТУ-152 о количестве израсходованного дизельного топлива, тем самым скрывая истинные расход и остаток дизельного топлива в баке маневрового локомотива;

-участие в поиске лиц для реализации дизельного топлива.

В преступные функции третьего лица входило:

- принятие мер по экономии топлива в процессе маневровых работ;

-информирование о стоянке и месте нахождения маневрового локомотива, о объеме выполняемых работ, о количестве дизельного топлива находящегося в баке манерного локомотива; 

-участие в совершении преступлений; 

-внесение недостоверных сведений в маршруты машиниста, журналы формы ТУ-152 о количестве израсходованного дизельного топлива, тем самым скрывая истинные расход и остаток дизельного топлива в баке маневрового локомотива;

- сокрытие следов преступления, обеспечение конспирации. 

В преступные функции ФИО2 входило:

- принятие мер по экономии топлива в процессе маневровых работ;

-информирование о стоянке и месте нахождения маневрового локомотива, о объеме выполняемых работ, о количестве дизельного топлива находящегося в баке манерного локомотива; 

-участие в совершении преступлений; 

-внесение недостоверных сведений в маршруты машиниста, журналы формы ТУ-152 о количестве израсходованного дизельного топлива, тем самым скрывая истинные расход и остаток дизельного топлива в баке маневрового локомотива; 

- сокрытие следов преступления, обеспечение конспирации.

В преступные функции четвертого лица входило:

- принятие мер по экономии топлива в процессе маневровых работ;

-информирование о стоянке и месте нахождения маневрового локомотива, о объеме выполняемых работ, о количестве дизельного топлива находящегося в баке манерного локомотива; 

-участие в совершении преступлений;

-внесение недостоверных сведений в маршруты машиниста, журналы формы ТУ-152 о количестве израсходованного дизельного топлива, тем самым скрывая истинные расход и остаток дизельного топлива в баке маневрового локомотива;

- сокрытие следов преступления, обеспечение конспирации.

В преступные функции пятого лица входило:

- принятие мер по экономии топлива в процессе маневровых работ;

-информирование о стоянке и месте нахождения маневрового локомотива, о объеме выполняемых работ, о количестве дизельного топлива находящегося в баке манерного локомотива; 

-участие в совершении преступлений; 

-внесение недостоверных сведений в маршруты машиниста, журналы формы ТУ-152 о количестве израсходованного дизельного топлива, тем самым скрывая истинные расход и остаток дизельного топлива в баке маневрового локомотива; 

- сокрытие следов преступления, обеспечение конспирации.

В преступные функции шестого лица входило:

- принятие мер по экономии топлива в процессе маневровых работ;

-информирование о стоянке и месте нахождения маневрового локомотива, о объеме выполняемых работ, о количестве дизельного топлива находящегося в баке манерного локомотива; 

-участие в совершении преступлений; 

-внесение недостоверных сведений в маршруты машиниста, журналы формы ТУ-152 о количестве израсходованного дизельного топлива, тем самым скрывая истинные расход и остаток дизельного топлива в баке маневрового локомотива; 

- сокрытие следов преступления, обеспечение конспирации.

В преступные функции седьмого лица входило:

- принятие мер по экономии топлива в процессе маневровых работ;

-информирование о стоянке и месте нахождения маневрового локомотива, о объеме выполняемых работ, о количестве дизельного топлива находящегося в баке манерного локомотива; 

-участие в совершении преступлений;

-внесение недостоверных сведений в маршруты машиниста, журналы формы ТУ-152 о количестве израсходованного дизельного топлива, тем самым скрывая истинные расход и остаток дизельного топлива в баке маневрового локомотива; 

- сокрытие следов преступления, обеспечение конспирации.

В преступные функции восьмого лица входило:

- принятие мер по экономии топлива в процессе маневровых работ;

-информирование о стоянке и месте нахождения маневрового локомотива, о объеме выполняемых работ, о количестве дизельного топлива находящегося в баке манерного локомотива; 

-участие в совершении преступлений; 

- внесение недостоверных сведений в маршруты машиниста, журналы формы ТУ-152 о количестве израсходованного дизельного топлива, тем самым скрывая истинные расход и остаток дизельного топлива в баке маневрового локомотива; 

- сокрытие следов преступления, обеспечение конспирации.

В преступные функции девятого лица входило:

- информирование о количестве и характере груза, прибывшего на железнодорожную станцию Каневская.

-информирование о стоянке и месте нахождения маневрового локомотива, о объеме выполняемых работ; 

-участие в совершении преступлений; 

- обеспечение конспирации.

В преступные функции десятого лица входило:

-информирование о стоянке и месте нахождения маневрового локомотива, о объеме выполняемых работ; 

- информирование об объеме выполняемых маневровых работ;

-участие в совершении преступлений; 

- обеспечение конспирации.

Для оперативной связи между собой, координации действий каждого, возможности предупреждения об опасности при совершении преступления, все члены организованной группы имели мобильные телефоны сотовой связи, а именно первое лицо использовало сотовый телефон с абонентским номером №, второе лицо использовало сотовый телефон с абонентским номером № третье лицо использовало сотовый телефон с абонентскими номерами №, ФИО2 использовал сотовый телефон с абонентским номером №, пятое лицо, использовало сотовый телефон с абонентским номером № шестое лицо использовало сотовый телефон с абонентскими номерами №, седьмое лицо использовало сотовый телефон с абонентским номером №, восьмое лицо использовало сотовый телефон с абонентским номером №, девятое лицо, использовало сотовый телефон с абонентским номером № десятое лицо, использовало сотовый телефон с абонентским номером № Также, для перемещения похищенного дизельного топлива первое лицо, использовало снятый с государственного регистрационного учета автомобиль № оборудованный в целях конспирации снятым с учета государственным регистрационным знаком №. Для облегчения реализации похищенного имущества в виде металла, использовался автомобиль «ГАЗ 270500» государственный регистрационный знак № регион, принадлежащий второму лицу,. Для внесения недостоверных сведений в маршруты машиниста, журналы формы ТУ-152 о количестве израсходованного дизельного топлива, тем самым скрывая истинные расход и остаток дизельного топлива в баке маневрового локомотива, использовалась приобретенная первым лицом, ручка, чернила которой исчезают при термической обработке.

Таким образом, первое лицо, с целью конспирации своей противоправной деятельности совместно с участниками организованной преступной группы, разработали сложный план преступной деятельности, предусматривающий превентивное получение сведений о маршруте, графике и объеме работ локомотивов, обеспечивающее оперативное планирование времени, места совершения преступления и состава лиц, участвующих в каждом конкретном случае; временное нарушение штатного функционирования контрольно-измерительных приборов, включая регистраторы параметров движения тепловозов, а также внесение недостоверных сведений внесение недостоверных сведений в маршруты машиниста, журналы формы ТУ-152 о количестве израсходованного дизельного топлива, тем самым скрывая истинные расход и остаток дизельного топлива в баке маневрового локомотива. Контроль за деятельностью членов преступной группы, а также координацию их преступных действий первое лицо осуществляло лично. В целях конспирации и во избежание пресечения деятельности организованной группы сотрудниками правоохранительных органов, первое лицо не ставило в известность ни одного из членов группы о преступной деятельности и функциях, выполняемых другими участниками организованной группы, количестве участников, что позволяло, в случае пресечения правоохранительными органами преступной деятельности отдельного звена преступной группы, продолжить преступную деятельность другим звеньям. Решение о совершении организованной группой преступления первое лицо принимало единолично, на основании собственного профессионального опыта, предварительно тщательно анализируя информацию, поступающую от составителей поездов или машинистов тепловозов. Последние, в свою очередь, приступая к работе и получив информацию о маршруте и графике работы, сообщали ее непосредственно лидеру преступной группы - первому лицу и лишь получив от него одобрение совершали преступление. Кроме того, с целью исключения раскрытия преступной деятельности, организованной им группы путем анализа движения денежных средств по банковским счетам, первое лицо реализовывало похищенное имущество преимущественно за наличные денежные средства.

В целях единоличного контроля за доходом от преступной деятельности и его распределения соразмерно участию в преступной деятельности между участниками организованной преступной группы первое лицо самостоятельно осуществляло распределение денежных средств, вырученных от реализации похищенного имущества, между участниками организованной преступной группы.

Участники организованной группы под руководством первого лица для достижения единой цели - получения максимальной прибыли от тайного хищения чужого имущества должны были постоянно, совместно и согласованно, не зная о количестве участников в составе группы и о преступной деятельности и функциях, выполняемых другими участниками, в течение длительного периода времени, вести преступную деятельность. Вклад каждого участника, созданной первым лицом организованной преступной группы, был неравнозначным по объему выполненных действий, но в совокупности, в конечном итоге, приводил к намеченному результату совершения запланированных преступлений.

Второе, третье, четвертое, пятое, шестое, седьмое, восьмое, девятое, десятое лица и ФИО2, являясь членами организованной группы, знали о преступных намерениях организатора, дали свое согласие быть участником организованной группы и добровольно вошли в ее состав, приняв на себя обязательства и функциональные обязанности, а также четко выполняли действия в соответствии с планами организованной группы, согласно распределенным ролям. При этом все члены организованной группы действовали в соответствии с общим планом, и действия каждого из них были необходимым условием достижения общей преступной цели. Созданная первым лицом преступная группа, имела все обязательные признаки организованной группы:

- устойчивость, которая выражалась в стабильности ее состава, участники которой на протяжении длительного периода времени совершали преступную деятельность по тайному хищению чужого имущества в тесной взаимосвязи как между отдельными участниками преступной группы, так и между организатором и всеми её участниками, согласованности их действий;

- сплочённость, которая выражалась в осознании членами организованной группы общности целей и интересов, для достижения которых она была создана, в стремлении к единому преступному результату – систематическому получению максимальной прибыли от тайного хищения чужого имущества;

- организованность, которая выражалась в четкой структуре группы, наличии ее лидера, в распределении преступных функций между каждым участником группы, в действиях участников группы по чётко разработанному преступному плану в рамках отведённой каждому роли, постоянстве форм и методов преступной деятельности, проведении подготовительных мероприятий, мобильности, сокрытии следов преступления, соблюдении строгих правил конспирации и безопасности деятельности преступной группы, постоянном поддержании связи в ходе совершения преступления посредством мобильных устройств, использование при совершении преступления подготовленных исключительно для указанных целей законспирированного транспортного средства и инструмента по опломбированию;

- планирование и подготовка совершения каждых преступных действий, распределение ролей и обязанностей между членами преступной группы при подготовке к совершению преступных действий, скоординированность и взаимосвязанность действий при совершении преступной деятельности и сокрытии следов преступления;

- наличие общего денежного фонда, распределяемого между членами группы соразмерно их участию в преступной деятельности.

Интенсивность совершения преступных действий, один и тот же способ совершения преступления постоянным составом, четко выработанный механизм совершения преступления, свидетельствуют о высокой степени организованности участников преступной группы, которым не требовалось длительного времени на подготовку совершения конкретных преступных действий, поскольку заранее все свои преступные действия они согласовали и роли распределили.

Созданная первым лицом организованная группа просуществовала в период не позднее ДД.ММ.ГГГГ до момента пресечения преступной деятельности организованной группы сотрудниками полиции, то есть до ДД.ММ.ГГГГ. и в период существования совершены следующие преступления, при приведенных ниже обстоятельствах.

Далее, действуя при описанных выше обстоятельствах, в составе описанной выше организованной группы в соответствии с принятыми на себя обязанностями в составе организованной преступной группы, первое лицо, в период времени не позднее 06 часов 50 минут ДД.ММ.ГГГГ, находясь в неустановленном месте в 

<

адрес>, достоверно зная, что в составе локомотивной бригады в качестве машиниста работает ФИО2, а составителем поездов железнодорожной станции Каневская девятое лицо, которые состоят в организованной им преступной группе, обладая профессиональным опытом и специальными навыками, осознавая возможность совершения тайного хищения дизельного топлива с маневрового локомотива, принял решение совершить указанное преступление в интересах созданной им организованной группы.

Около 06 часов 50 минут ДД.ММ.ГГГГ о принятом решении первое лицо путем телефонного звонка пользуясь конспиративными лингвистическими оборотами поставило в известность девятое лицо, с которым согласовал место и время совершения преступления.

Действуя в интересах созданной им организованной преступной группы, во исполнении общего преступного умысла, направленного на тайное хищение чужого имущества, из корыстных побуждений в период времени с 06 часов 50 минут до 08 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ, первое лицо, в соответствии с возложенными на него обязанностями в составе организованной им преступной группы, прибыл на территорию базы, расположенной в непосредственной близости от подъездных путей не общего пользования к территориями ООО «ФОСАГРО-Кубань» и ООО «Каневской завод газовой аппаратуры» по 

<

адрес>, (географические координаты 46.073589, 38.943365) где хранился снятый с государственного регистрационного учета автомобиль ВАЗ 2107 оборудованный в целях конспирации снятым с учета государственным регистрационным знаком №. А затем, управляя автомобилем ВАЗ 2107 гос.рег.знак №, первое лицо прибыло в условленное с девятым лицом, место к 1502 км 5 железнодорожного пути железнодорожной станции Каневская в 

<

адрес>. Девятое лицо, в соответствии с отведенной ему ролью прошел к помещению дежурного по станции с целью наблюдения за окружающей обстановкой и своевременного оповещения участников организованной преступной группы при приближении к месту хищения посторонних лиц. ФИО2 действуя согласно разработанного преступного плана, в составе организованной преступной группы, вышел из кабины маневрового локомотива ЧМЭ3 №, убедившись, что за действиями участников преступления никто не наблюдает, и они носят тайный характер для окружающих, открыл крышку топливного бака. 

Первое лицо, действуя согласно разработанного преступного плана, в составе организованной преступной группы, вышло из автомобиля ВАЗ 2107 гос.рег.знак №, достал из багажника автомобиля заранее приготовленные полимерные канистры и шланг, подошло к маневровому локомотиву ЧМЭ3 №, находящемуся на 1502 км 5 железнодорожного пути железнодорожной станции Каневская, расположенной в 

<

адрес>. Осознавая общественную опасность противоправного изъятия чужого имущества, предвидя неизбежность причинения в результате этого реального материального ущерба собственнику и желая этого, руками сорвал пломбу с заливной горловину маневрового локомотива, открутил крышка заливной горловины, после, свободный конец шланга первое лицо, поместило в бак маневрового локомотива ЧМЭ3 №, через другой конец шланга первым лицом при помощи рта был создан вакуум, в результате чего дизельное топливо стало поступать по шлангу. Свободный конец шланга, первым лицом, был помещен в полимерную канистру объемом 50 литров, которая стала наполняться дизельным топливом. Когда канистра была наполнена, первое лицо зажал конец шланга, с целью недопущения разлива дизельного топлива, после чего опустил свободный конец шланга в следующую пустую канистру, таким способом наполнил три канистры объемом 50 литров каждая. После того, как канистры были наполнены дизельным топливом, первое лицо зажало конец шланга, с целью недопущения разлива дизельного топлива, извлек конец шланга из бака, при помощи крышки закрутил заливную горловину бака. 

С целью сокрытия преступной деятельности организованной группы первое лицо, при помощи пломбиратора и пломб, привезенных на автомобиле ВАЗ 2107 гос.рег.знак №, опломбировало заливную горловину маневрового локомотива ЧМЭ3 №. Емкости с дизельным топливом в количестве 150 литров, первое лицо переместило в автомобиль ВАЗ 2107 гос.рег.знак №. ФИО2 опустил крышку бака, вернулся в кабину маневрового локомотива, в соответствии с возложенными на него обязанностями продолжил выполнять свои трудовые обязанности действуя в интересах организованной преступной группы, а по окончанию смены привел в соответствие сведения об остатке топлива в служебной документации с фактическим остатком. Тем самым, ФИО2, действуя в интересах организованной преступной группы, возглавляемой первым лицом,, в соответствии с возложенными на него обязанностями, сокрыл следы преступления, обеспечил конспирацию и возможность успешного функционирования указанной преступной группы в том же составе в будущем.

Первое лицо, во исполнение принятых на себя обязанностей в составе организованной им преступной группы по реализации похищенного имущества, в период с 06 часов 50 минут по 11 часов 50 минут ДД.ММ.ГГГГ управляя автомобилем ВАЗ 2107 гос.рег.знак № переместило хранящееся в емкостях похищенное дизельное топливо в количестве не менее 150 л, в неустановленное место где передало неустановленному лицу, за что получило от неустановленного лица неустановленную сумму денежных средств наличными. 

Прибыль в виде денежных средств, полученных от реализации похищенного имущества, распределилась организатором преступной группы первым лицом, по его усмотрению, между лицами, входящими в состав преступной группы, исходя из потребностей по поддержанию продолжения преступной деятельности созданной преступной группы, и участия отдельных лиц организованной преступной группы, путем перечислений на банковские карты, или наличным способом.

Таким образом, первое лицо, действуя в составе организованной преступной группы, совместно с ФИО2, девятым лицом, в период времени с 06 часов 50 минут ДД.ММ.ГГГГ до 08 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ совершили кражу дизельного топлива, принадлежащего эксплуатационному локомотивному депо Тимашевская Северо-Кавказской дирекции тяги филиала ОАО «РЖД» объемом 150 л, общей массой 126 кг стоимостью 41,69 рублей за 1 кг, общей стоимостью 5252,94 рублей, тем самым причинив ОАО «РЖД» ущерб на указанную сумму.

Далее, действуя при описанных выше обстоятельствах, в составе описанной выше организованной группы в 08 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ машинист маневрового локомотива локомотивной бригады Тимашевская Участка эксплуатации Тимашевская первое лицо, совместно с помощником машиниста маневрового локомотива локомотивной бригады Тимашевская Участка эксплуатации Тимашевская вотрым лицом, приступили к выполнению трудовых обязанностей в составе локомотивной бригады локомотива ЧМЭ3 № на железнодорожной станции ФИО5 ЖД в 

<

адрес>.

Действуя в интересах организованной преступной группы из корыстных побуждений первое и второе лица, обладая профессиональным опытом и специальными навыками, осознавая возможность совершения хищения дизельного топлива из маневрового локомотива ЧМЭ3 № в период с 08 часов 00 минут до 20 часов 00 минуты ДД.ММ.ГГГГ при осуществлении маневровых работ приняли исчерпывающие меры по экономии дизельного топлива, тем самым создавая условия для его последующего хищения. Однако, реализовать преступный умысел, направленный на хищение дизельного топлива из бака маневрового локомотива у первого и второго лица в период с 08 часов 00 минут до 20 часов 00 минуты ДД.ММ.ГГГГ не представилось возможным по независящим от них обстоятельствам. Достоверно зная, что в 20 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ его сменит, входящий в состав организованной преступной группы – машинист четвертое лицо, действуя в интересах организованной преступной группы, первого лица, из корыстных побуждений с целью координации преступных действий по средствам телефонной связи в 19 часов 29 минут ДД.ММ.ГГГГ связалось с четвертым лицом,. В ходе телефонного разговора четвертое лицо, пользуясь конспиративными лингвистическими оборотами, сообщило что при пересмене передаст локомотив с дизельным топливом, остаток которого не соответствует отраженному в служебной документации, с целью последующего хищения указанного объема дизельного топлива. В свою очередь четвертое лицо, из корыстных побуждений, в соответствии с возложенной на него обязанностью в составе организованной преступной группы с предложением первого лицо, согласилось.

Во исполнение единого преступного умысла, в соответствии с возложенными на него обязанностями в составе организованной преступной группы первое лицо около 20 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ по окончании рабочей смены умышленно внес в служебную документацию недостоверные сведения о расходе дизельного топлива маневровым локомотивом ЧМЭ3 №, в период времени с 08 часов 00 минут по 20 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ, а также занизив в служебной документации на 150 л сведения об остатке дизельного топлива в баке локомотива на конец смены от фактического остатка. Тем самым скрывая сэкономленное топливо от учета и создавая условия для его последующего хищения. 

Действуя при описанных выше обстоятельствах, в составе описанной выше организованной группы в 20 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ машинист маневрового локомотива локомотивной бригады Тимашевская Участка эксплуатации Тимашевская четвертое лицо, приступило к выполнению трудовых обязанностей в составе локомотивной бригады локомотива ЧМЭ3 3562 на железнодорожной станции ФИО5 ЖД в 

<

адрес>. Достоверно зная, что в баке маневрового локомотива содержится дизельного топлива на 150 л больше указанного в служебной документации, четвертое лицо, во исполнение обязанностей в составе организованной преступной группы, из корыстных побуждений, умышленно, приняло локомотив без замечаний.

В период времени с 20 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ до 08 часов 00 минуты ДД.ММ.ГГГГ в соответствии с возложенными в составе организованной преступной группы обязанностями четвертое лицо из корыстных побуждений исходя из профессионального опыта и специальных навыков при осуществлении маневровых работ приняло исчерпывающие меры по экономии дизельного топлива, тем самым увеличивая объем дизельного топлива, подлежащий хищению. Поддерживая связь с лидером организованной преступной группы – первым лицом, неустановленным способом, четвертое лицо, в соответствии с возложенными на него обязанностями в составе организованной преступной группы, не позднее 06 часов 27 минут ДД.ММ.ГГГГ оповестило первое лицо о наличии возможности хищения дизельного топлива в связи с прибытием маневрового локомотива ЧМЭ3 № в удаленное от посторонних лиц и дежурного по станции место за маневровым сигналом «М2» на подъездных путях не общего пользования между к территориям ООО «ФОСАГРО-Кубань» и ООО «Каневской завод газовой аппаратуры» в 

<

адрес>. Первое лицо, в соответствии с возложенными на него обязанностями в составе организованной им преступной группы, управляя автомобилем ВАЗ 2107 гос.рег.знак №, прибыл к маневровому локомотиву ЧМЭ3 №.

В период времени с 03 часов 50 минут по 06 часов 27 минут ДД.ММ.ГГГГ первое лицо, действуя в составе организованной преступной группы совместно с четвертым лицом, находясь на подъездных путях не общего пользования между маневровым сигналом «М2» и территориями ООО «ФОСАГРО-Кубань» и ООО «Каневской завод газовой аппаратуры» в 

<

адрес>, убедившись, что за их действиями никто не наблюдает, и они носят тайный характер для окружающих, сорвали пломбу с заливной горловины маневрового локомотива ЧМЭ 3 №. Осознавая общественную опасность противоправного изъятия чужого имущества, предвидя неизбежность причинения в результате этого реального материального ущерба собственнику и желая этого, Первое лицо при помощи заранее приготовленного и привезенного на автомобиле ВАЗ 2107 гос.рег.знак № шланга, совершили слив дизельного топлива из бака локомотива ЧМЭ3 № в заранее приготовленные и привезенные на автомобиле ВАЗ 2107 гос.рег.знак № емкости, дизельное топливо, принадлежащее эксплуатационному локомотивному депо Тимашевская Северо-Кавказской дирекции тяги филиала ОАО «РЖД» в объемом не менее 450 л, общей массой 378 кг стоимостью 41,69 рубль за 1 кг, общей стоимостью 15758,82 рублей.

С целью сокрытия преступной деятельности организованной группы первое лицо, при помощи пломбиратора и пломб, привезенных на автомобиле ВАЗ 2107 гос.рег.знак №, опломбировал заливную горловину маневрового локомотива ЧМЭ3 №. Емкости с дизельным топливом объемом не менее 450 л, первое и четвертое лица переместили в автомобиль ВАЗ 2107 гос.рег.знак №. В соответствии с возложенными на него обязанностями в составе организованной им преступной группы, первое лицо, управляя автомобилем ВАЗ 2107 гос.рег.знак №, покинуло место проведения маневровых работ, получив возможность распорядится похищенным имуществом по своему усмотрению. Четвертое лицо, в соответствии с возложенными на него обязанностями в составе организованной преступной группы, осталось в локомотиве продолжая выполнять свои трудовые обязанности.

Достоверно зная, что в 08 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ его сменит, входящий в состав организованной преступной группы машинист ФИО2, действуя в интересах организованной преступной группы, согласовав свои действия с лидером организованной преступной группы первым лицом, около 08 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ четвертое лицо по окончании рабочей смены умышленно внес в служебную документацию недостоверные сведения о расходе дизельного топлива маневровым локомотивом ЧМЭ3 №, в период времени с 20 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ по 08 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ, а также завысив в служебной документации на 150 л от фактического остатка сведения об остатке дизельного топлива в баке локомотива на конец смены. 

Первое лицо во исполнение принятых на себя обязанностей в составе организованной им преступной группы в 06 часов 14 минут ДД.ММ.ГГГГ посредствам телефонного разговора, пользуясь конспиративными лингвистическими оборотами, оповестило ФИО2 о совершенном преступлении и необходимости сокрытия следов преступления. 

Действуя при описанных выше обстоятельствах, в составе описанной выше организованной группы в 08 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ машинист маневрового локомотива локомотивной бригады Тимашевская Участка эксплуатации Тимашевская ФИО2 приступил к выполнению трудовых обязанностей в составе локомотивной бригады локомотива ЧМЭ3 3562 на железнодорожной станции ФИО5 ЖД в 

<

адрес>. Достоверно зная, что в баке маневрового локомотива содержится дизельного топлива на 150 л меньше указанного в служебной документации, а указанный недостающий объем топлива похищен участниками организованной преступной группы, ФИО2, из корыстных побуждений, в соответствии с обязанностями составе организованной преступной группы, умышленно принял локомотив без замечаний.

Первое лицо, во исполнение принятых на себя обязанностей в составе организованной им преступной группы по реализации похищенного имущества около 06 часов 16 минут ДД.ММ.ГГГГ по средствам телефонного разговора обратилось к Свидетель №1, не осведомленному о преступной деятельности организованной преступной группы, с предложением приобрести у него по цене ниже рыночной дизельное топливо в количестве 450 л. На что Свидетель №1 согласился. Около 07 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ первое лицо, управляя автомобилем ВАЗ 2107 гос.рег.знак № переместило хранящееся в емкостях похищенное дизельное топливо в количестве не менее 450 л, к условленному со Свидетель №1 неустановленному месту в 

<

адрес>, за что получило от Свидетель №1 денежные средства в количестве 16 650 рублей.

Прибыль в виде денежных средств, полученных от реализации похищенного имущества, распределилась организатором преступной группы первым лицом по его усмотрению, между лицами, входящими в состав преступной группы, исходя из потребностей по поддержанию продолжения преступной деятельности созданной преступной группы, и участия отдельных лиц организованной преступной группы, путем перечислений на банковские карты, или наличным способом.

Таким образом, первое лицо действуя в составе организованной преступной группы, совместно с вторым и четвертым лицами и ФИО2, в период времени 08 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ по 08 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ совершили кражу дизельного топлива, принадлежащего эксплуатационному локомотивному депо Тимашевская Северо-Кавказской дирекции тяги филиала ОАО «РЖД» объемом 450 л, общей массой 378 кг стоимостью 41,69 рубль за 1 кг, общей стоимостью 15758,82 рублей, тем самым причинив ОАО «РЖД» ущерб на указанную сумму.

Далее, действуя при описанных выше обстоятельствах, в составе описанной выше организованной группы в 20 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ машинист маневрового локомотива локомотивной бригады Тимашевская Участка эксплуатации Тимашевская ФИО2 приступил к выполнению трудовых обязанностей в составе локомотивной бригады локомотива ЧМЭ3 № на железнодорожной станции ФИО5 ЖД в 

<

адрес>.

ФИО2 в соответствии возложенными на него обязанностями в составе организованной преступной группы обладая профессиональным опытом и специальными навыками, осознавая возможность совершения хищения дизельного топлива из маневрового локомотива ЧМЭ3 № на железнодорожной станции Каневская, около 20 часов 03 минут ДД.ММ.ГГГГ по средствам телефонного разговора, пользуясь конспиративными лингвистическими оборотами поставил в известность первое лицо, о возможности совершения данного хищения, и о графике работы. В свою очередь первое лицо, в соответствии возложенными на него обязанностями в составе организованной преступной группы, приняло решение совершить указанное преступление и позвонить ему, когда возникнут благоприятные условия для хищения.

В период с 20 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ по 03 часа 42 минуты 26.03.2020 ФИО2, действуя в интересах организованной преступной группы, при осуществлении трудовой деятельности принял исчерпывающие меры к экономии дизельного топлива локомотива ЧМЭ3 №. В период с 03 часов 42 минут до 03 часов 49 минут ДД.ММ.ГГГГ ФИО2 в соответствии с возложенными на него обязанностями в составе организованной преступной группы в ходе телефонных разговоров сообщил первому лицу, о возможности совершить хищение и попросил, последнего приехать к подъездному пути к ООО «ФОСАГРО-Кубань» в 

<

адрес>. 

Действуя в интересах созданной им организованной преступной группы, во исполнении общего преступного умысла, направленного на тайное хищение чужого имущества, из корыстных побуждений в период времени с 03 часов 42 минут до 04 часов 27 минут ДД.ММ.ГГГГ, первое лицо, в соответствии с возложенными на него обязанностями в составе организованной им преступной группы, прибыл на территорию базы, расположенной в непосредственной близости от подъездных путей не общего пользования к территориями ООО «ФОСАГРО-Кубань» и ООО «Каневской завод газовой аппаратуры» по 

<

адрес> (географические координаты 46.073589, 38.943365), где хранился конспиративный автомобиль ВАЗ 2107 гос.рег.знак № оборудованный для совершения хищений дизельного топлива. А затем, управляя автомобилем ВАЗ 2107 гос.рег.знак №, первое лицо, прибыло в условленное с ФИО2 место на подъездных путях не общего пользования между маневровым сигналом «М2» и территорией ООО «ФОСАГРО-Кубань» в 

<

адрес> (географические данные 46.076373, 38.944397). 

ФИО2 действуя согласно разработанного преступного плана, в составе организованной преступной группы, вышел из кабины маневрового локомотива ЧМЭ3 №, убедившись, что за действиями участников преступления никто не наблюдает, и они носят тайный характер для окружающих, открыл крышку топливного бака. Первое лицо, действуя согласно разработанного преступного плана, в составе организованной преступной группы, вышло из автомобиля ВАЗ 2107 гос.рег.знак №, достало из багажника автомобиля заранее приготовленные полимерные канистры и шланг, подошло к маневровому локомотиву ЧМЭ3 №, находящемуся на подъездных путях не общего пользования между маневровым сигналом «М2» и территорией ООО «ФОСАГРО-Кубань» в 

<

адрес> (географические данные 46.076373, 38.944397). Осознавая общественную опасность противоправного изъятия чужого имущества, предвидя неизбежность причинения в результате этого реального материального ущерба собственнику и желая этого, руками сорвало пломбу с заливной горловину маневрового локомотива, открутил крышка заливной горловины, после, свободный конец шланга первое лицо поместило в бак маневрового локомотива ЧМЭ3 № №, через другой конец шланга первым лицом, при помощи рта был создан вакуум, в результате чего дизельное топливо стало поступать по шлангу. Свободный конец шланга, первым лицом, был помещен в полимерную канистру объемом 50 литров, которая стала наполняться дизельным топливом. Когда канистра была наполнена, первое лицо зажало конец шланга, с целью недопущения разлива дизельного топлива, после чего опустило свободный конец шланга в следующую пустую канистру, таким способом наполнило три канистры объемом 50 литров каждая. После того, как канистры были наполнены дизельным топливом, первое лицо зажало конец шланга, с целью недопущения разлива дизельного топлива, извлекло конец шланга из бака, при помощи крышки закрутило заливную горловину бака. 

С целью сокрытия преступной деятельности организованной группы первое лицо, при помощи пломбиратора и пломб, привезенных на автомобиле ВАЗ 2107 гос.рег.знак №, опломбировало заливную горловину маневрового локомотива ЧМЭ3 №. Емкости с дизельным топливом в количестве 150 литров, первое лицо переместило в автомобиль ВАЗ 2107 гос.рег.знак №. ФИО2 опустил крышку бака, вернулся в кабину маневрового локомотива, в соответствии с возложенными на него обязанностями продолжил выполнять свои трудовые обязанности действуя в интересах организованной преступной группы, а по окончанию смены привел в соответствие сведения об остатке топлива в служебной документации с фактическим остатком. Тем самым, ФИО2, действуя в интересах организованной преступной группы, возглавляемой первым лицом, в соответствии с возложенными на него обязанностями, сокрыл следы преступления, обеспечил конспирацию и возможность успешного функционирования указанной преступной группы в том же составе в будущем.

Первое лицо, во исполнение принятых на себя обязанностей в составе организованной им преступной группы по реализации похищенного имущества, переместило хранящееся в емкостях похищенное дизельное топливо в количестве 150 л на территорию базы, расположенной в непосредственной близости от подъездных путей к территориям ООО «ФОСАГРО-Кубань» и ООО «Каневской завод газовой аппаратуры» по 

<

адрес> (географические координаты 46.073589, 38.943365).

Имея возможность распорядиться похищенным по своему усмотрению первое лицо, оставило храниться автомобиль ВАЗ 2107 гос.рег.знак № с похищенным дизельным топливом на территории указанной базы. В период с 04 часов 27 минут по 13 часов 14 минут ДД.ММ.ГГГГ первое лицо, во исполнение оплаченных 37000 рублей и взятых на себя обязательств о поставке дизельного топлива общим объемом 1 т Свидетель №2, не осведомленному о преступной деятельности организованной преступной группы, на автомобиле ВАЗ 2107 гос.рег.знак № перемесило похищенное дизельное топливо объемом 150 л в условленное, неустановленное место на территории 

<

адрес>.

Прибыль в виде денежных средств, полученных от реализации похищенного имущества, распределилась организатором преступной группы первым лицом, по его усмотрению, между лицами, входящими в состав преступной группы, исходя из потребностей по поддержанию продолжения преступной деятельности созданной преступной группы, и участия отдельных лиц организованной преступной группы, путем перечислений на банковские карты, или наличным способом.

Таким образом, первое лицо, действуя в составе организованной преступной группы, совместно с ФИО2 в период времени с 20 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ по 03 часа 42 минуты ДД.ММ.ГГГГ совершили кражу дизельного топлива, принадлежащего эксплуатационному локомотивному депо Тимашевская Северо-Кавказской дирекции тяги филиала ОАО «РЖД» объемом 150 л, общей массой 126 кг стоимостью 41,69 рублей за 1 кг, общей стоимостью 5252,94 рублей, тем самым причинив ОАО «РЖД» ущерб на указанную сумму.

Далее действуя при описанных выше обстоятельствах, в составе описанной выше организованной группы в 08 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ машинист маневрового локомотива локомотивной бригады Тимашевская Участка эксплуатации Тимашевская ФИО2 приступил к выполнению трудовых обязанностей в составе локомотивной бригады локомотива ЧМЭ3 № на железнодорожной станции ФИО5 ЖД в 

<

адрес>.

В период с 08 часов 00 минут по 18 часов 15 минут ДД.ММ.ГГГГ ФИО2, достоверно зная, что в 20 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ локомотив ЧМЭ3 № примет бригада с помощником машиниста вторым лицом, входящим в состав организованной преступной группы, в соответствии с принятыми на себя обязанностями в составе организованной преступной группы, возглавляемой первым лицом, обладая профессиональным опытом и специальными навыками, осознавая возможность совершения тайного хищения дизельного топлива с маневрового локомотива ЧМЭ3 №, приняло исчерпывающие меры по экономии дизельного топлива, тем самым создавая условия для его последующего хищения.

Около 18 часов 15 минут ДД.ММ.ГГГГ ФИО2 в соответствии возложенными на него обязанностями в составе организованной преступной группы, с целью координации преступной деятельности, по средствам телефонного разговора, пользуясь конспиративными лингвистическими оборотами, сообщил первому лицу о намерении внести в служебную документацию недостоверные сведения о расходе топлива и его остатке в баке маневрового локомотива ЧМЭ3 № на конец смены занизив на 150 л от фактического остатка. Достоверно зная, что в 20 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ его сменит, входящий в состав организованной преступной группы, машинист седьмое лицо, и помощник машиниста второе лицо, первое лицо, действия ФИО2 одобрил. О принятом решении первое лицо в ходе телефонного разговора в 18 часов 30 минут ДД.ММ.ГГГГ, пользуясь конспиративным лингвистическими оборотами, сообщил второму лицу, который в свою очередь поставил в известность седьмое лицо.

Около 20 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ ФИО2 по окончании рабочей смены с целью создания условий для хищения дизельного топлива и конспирации преступной деятельности, организованной им преступной группы, внес в служебную документацию недостоверные сведения о расходе дизельного топлива маневровым локомотивом ЧМЭ3 №, а также занизил на 150 л сведения об остатке дизельного топлива в баке локомотива на конец смены. 

Действуя при описанных выше обстоятельствах, в составе описанной выше организованной группы в 20 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ машинист маневрового локомотива локомотивной бригады Тимашевская Участка эксплуатации Тимашевская седьмое лицо, совместно с помощником машиниста маневрового локомотива локомотивной бригады Тимашевская Участка эксплуатации Тимашевская вторым лицом, приступили к выполнению трудовых обязанностей в составе локомотивной бригады локомотива ЧМЭ3 № на железнодорожной станции ФИО5 ЖД в 

<

адрес>. Достоверно зная, что в баке маневрового локомотива находится дизельное топливо свыше 150 л указанного в служебной документации остатка, седьмое лицо, во исполнение обязанностей в составе организованной преступной группы, принял локомотив без замечаний.

Действуя в интересах организованной группы осознавая общественную опасность противоправного изъятия чужого имущества, из корыстных побуждений седьмое и второе лицо, приняли исчерпывающие меры к экономии дизельного топлива, увеличивая тем самым объем дизельного топлива подлежащий хищению.

В период с 20 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ по 06 часов 09 минут ДД.ММ.ГГГГ, при осуществлении маневровых работ на станции Каневской и примыкающих подъездных путях 

<

адрес>, второе и седьмое лица, в соответствии с возложенными на них обязанностями в составе организованной преступной, неустановленным способом проинформировали первое лицо о возможности совершения хищения. Первое лицо, в соответствии с возложенными на него обязанностями в составе организованной им преступной группы, прибыло на территорию базы, расположенной в непосредственной близости от подъездных путей не общего пользования к территориями ООО «ФОСАГРО-Кубань» и ООО «Каневской завод газовой аппаратуры» по 

<

адрес> (географические координаты 46.073589, 38.943365), где хранился снятый с государственного регистрационного учета автомобиль ВАЗ 2107 оборудованный в целях конспирации снятым с учета государственным регистрационным знаком №. А затем, управляя автомобилем ВАЗ 2107 гос.рег.знак № первое лицо прибыло к маневровому локомотиву ЧМЭ3 №.

В период с 20 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ по 06 часов 09 минут ДД.ММ.ГГГГ первое лицо, действуя в составе организованной преступной группы совместно со вторым и седьмым лицами, находясь в неустановленном месте на станции Каневской и подъездных путях не общего пользования в 

<

адрес>, убедившись, что за их действиями никто не наблюдает, и они носят тайный характер для окружающих, сорвали пломбу с заливной горловины маневрового локомотива ЧМЭ 3 №. Осознавая общественную опасность противоправного изъятия чужого имущества, предвидя неизбежность причинения в результате этого реального материального ущерба собственнику и желая этого, первое лицо, совместно со вторым и седьмым лицами, при помощи заранее приготовленного и привезенного на автомобиле ВАЗ 2107 гос.рег.знак № шланга, совершили слив дизельного топлива из бака локомотива ЧМЭ3 № в заранее приготовленные и привезенные на автомобиле ВАЗ 2107 гос.рег.знак № 123 емкости, дизельное топливо, принадлежащее эксплуатационному локомотивному депо Тимашевская Северо-Кавказской дирекции тяги филиала ОАО «РЖД» объемом не менее 300 л, общей массой 252 кг стоимостью 41,69 рублей за 1 кг, общей стоимостью 10505,88 рублей. 

С целью сокрытия преступной деятельности организованной группы первое лицо, при помощи пломбиратора и пломб, привезенных на автомобиле ВАЗ 2107 гос.рег.знак №, опломбировало заливную горловину маневрового локомотива ЧМЭ3 №. Емкости с дизельным топливом объемом не менее 300 л. Первое, второе и седьмое лица переместили в автомобиль ВАЗ 2107 гос.рег.знак №. Второе и седьмое лица, в соответствии с возложенными на них обязанностями в составе организованной преступной группы, остались в локомотиве выполняя трудовые обязанности. 

Около 08 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ второе и седьмое лица, по окончании рабочей смены в целях конспирации преступной деятельности, организованной им преступной группы, внесли в служебную документацию недостоверные сведения о расходе дизельного топлива маневровым локомотивом ЧМЭ3 №, и привели в соответствие сведения об остатке дизельного топлива в баке с отраженными в служебной документации. Тем самым сокрыв следы преступления. 

Первое лицо, в соответствии с возложенными на него обязанностями в составе организованной им преступной группы, управляя автомобилем ВАЗ 2107 гос.рег.знак № переместило хранящееся в емкостях похищенное дизельное топливо в количестве не менее 300 л на территорию базы, расположенной в непосредственной близости от подъездных путей к территориям ООО «ФОСАГРО-Кубань» и ООО «Каневской завод газовой аппаратуры» по 

<

адрес>(географические координаты 46.073589, 38.943365). Имея возможность распорядиться похищенным по своему усмотрению первое лицо оставило храниться автомобиль ВАЗ 2107 гос.рег.знак № с похищенным дизельным топливом на территории указанной базы. Около 13 часов 40 минут ДД.ММ.ГГГГ первое лицо, во исполнение оплаченных 37000 рублей и взятых на себя обязательств о поставке дизельного топлива общим объемом 1 т Свидетель №2, не осведомленному о преступной деятельности организованной преступной группы, на автомобиле ВАЗ 2107 гос.рег.знак №, перемесило похищенное дизельное топливо объемом 300 л в условленное, неустановленное место на территории 

<

адрес>.

Прибыль в виде денежных средств, полученных от реализации похищенного имущества, распределилась организатором преступной группы первым лицом по его усмотрению, между лицами, входящими в состав преступной группы, исходя из потребностей по поддержанию продолжения преступной деятельности созданной преступной группы, и участия отдельных лиц организованной преступной группы, путем перечислений на банковские карты, или наличным способом.

Таким образом, первое лицо действуя в составе организованной преступной группы, совместно с ФИО2, вторым и седьмым лицами, в период времени с 08 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ по 08 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ совершили кражу дизельного топлива, принадлежащего эксплуатационному локомотивному депо Тимашевская Северо-Кавказской дирекции тяги филиала ОАО «РЖД» объемом не менее 300 л, общей массой 252 кг стоимостью 41,69 рублей за 1 кг, общей стоимостью 10505,88 рублей, тем самым причинив ОАО «РЖД» ущерб на указанную сумму. 

Далее действуя при описанных выше обстоятельствах, в составе описанной выше организованной группы в 20 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ машинист маневрового локомотива локомотивной бригады Тимашевская Участка эксплуатации Тимашевская ФИО2 приступил к выполнению трудовых обязанностей в составе локомотивной бригады локомотива ЧМЭ3№ на железнодорожной станции ФИО5 ЖД в 

<

адрес>.

ФИО2, достоверно зная, что в 08 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ локомотив ЧМЭ3 № примет бригада с входящими в состав организованной преступной группы, машинистом первым лицом, и помощником машиниста вторым лицом, из корыстных побуждений, действуя в интересах организованной преступной группы в период с 20 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ по 08 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ при осуществлении маневровых работ принял исчерпывающие меры по экономии дизельного топлива, тем самым создавая условия для его последующего хищения.

Около 08 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ ФИО2 в соответствии возложенными на него обязанностями в составе организованной преступной группы, при пересмене внес в служебную документацию недостоверные сведения о расходе топлива занизив на 150 литров сведения об остатке дизельного топлива в баке маневрового локомотива ЧМЭ3 №. Осознавая, что указанные 150 литров топлива в последующем будут похищены членами созданной первым лицом преступной группы и желая этого, из корыстных побуждений ФИО2, в соответствии возложенными на него обязанностями в составе организованной преступной группы при пересмене сообщил первому лицу о наличии в баке не учтенных 150 л дизельного топлива.

Около 08 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ машинист маневрового локомотива локомотивной бригады Тимашевская Участка эксплуатации Тимашевская первое лицо, совместно с помощником машиниста маневрового локомотива локомотивной бригады Тимашевская Участка эксплуатации Тимашевская вторым лицом, приступили к выполнению трудовых обязанностей в составе локомотивной бригады локомотива ЧМЭ3 № на железнодорожной станции ФИО5 ЖД в 

<

адрес>.

Достоверно зная от ФИО2 о наличии в баке локомотива ЧМЭ3 № не учтенных 150 л дизельного топлива, подлежащего хищению первое лицо, обладая профессиональным опытом и специальными навыками, осознавая возможность совершения тайного хищения дизельного топлива с маневрового локомотива ЧМЭ3 №, приняло решение совершить указанное преступление в интересах созданной им организованной группы. О принятом решении он поставил в известность состоящего в организованной преступной группе второе лицо.

В соответствии с принятыми на себя обязанностями в составе организованной преступной группы, первое и второе лица, обладая профессиональным опытом и специальными навыками, осознавая возможность совершения тайного хищения дизельного топлива с маневрового локомотива ЧМЭ3 №, в период с 08 часов 00 минут до 20 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ приняли исчерпывающие меры по экономии дизельного топлива, тем самым увеличивая объем дизельного топлива, подлежащего хищению. Однако совершить хищение дизельного топлива в свою смену в период с 08 часов 00 минут до 20 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ первое и второе лица не могли по независящим от них обстоятельствам. Достоверно зная, что в 20 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ локомотив ЧМЭ3 № примет бригада с входящими в состав организованной преступной группы, машинистом четвертым лицом, из корыстных побуждений, первое лицо действуя в интересах организованной преступной группы около 20 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ в соответствии возложенными на него обязанностями в составе организованной преступной группы, при пересмене внесло в служебную документацию недостоверные сведения о расходе топлива занизив на 400 литров сведения об остатке дизельного топлива в баке маневрового локомотива ЧМЭ3 №. Осознавая, что указанные 400 литров топлива в последующем подлежат хищению первым лицом, в соответствии возложенными на него обязанностями в составе организованной преступной группы при пересмене сообщил четвертому лицу о наличии в баке не учтенных 400 л дизельного топлива, а также попросил последнего проинформировать если создадутся способствующие для хищения условия.

Около 20 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ машинист маневрового локомотива локомотивной бригады Тимашевская Участка эксплуатации Тимашевская четвертое лицо, приступило к выполнению трудовых обязанностей в составе локомотивной бригады локомотива ЧМЭ3 № на железнодорожной станции ФИО5 ЖД в 

<

адрес>. в соответствии с возложенными на него обязанностями в составе организованной преступной группы четвертое лицо приняло локомотив ЧМЭ3 № без замечаний. 

Около 05 часов 43 минут ДД.ММ.ГГГГ четвертое лицо, в соответствии с возложенными на него обязанностями в составе организованной преступной группы в ходе телефонного разговора проинформировал первое лицо о наличии условий для хищения и месте нахождения локомотива ЧМЭ3 № – на подъездном пути не общего пользования в направлении ООО «Каневской завод газовой аппаратуры» в 

<

адрес>. Первое лицо, в соответствии с возложенными на него обязанностями в составе организованной им преступной группы, в период с 05 часов 43 минут до 06 часов 31 минуты ДД.ММ.ГГГГ прибыло на территорию базы, расположенной в непосредственной близости от указанных подъездных путей по 

<

адрес> (географические координаты 46.073589, 38.943365), где хранился снятый с государственного регистрационного учета автомобиль ВАЗ 2107 оборудованный в целях конспирации снятым с учета государственным регистрационным знаком №, оборудованный для совершения хищений дизельного топлива. В период времени с 05 часов 43 минуты до 06 часов 31 минуту ДД.ММ.ГГГГ первое лицо, управляя автомобилем ВАЗ 2107 гос.рег.знак 

<

***>, прибыло к маневровому локомотиву ЧМЭ3 №.

В период времени с 05 часов 43 минут до 06 часов 31 минуты ДД.ММ.ГГГГ первое лицо, действуя в составе организованной преступной группы совместно с четвертым лицом, находясь на подъездных путях не общего пользования между маневровым сигналом «М2» и территорией ООО «Каневской завод газовой аппаратуры» в 

<

адрес>, убедившись, что за их действиями никто не наблюдает, и они носят тайный характер для окружающих, сорвали пломбу с заливной горловины маневрового локомотива ЧМЭ 3 №. Осознавая общественную опасность противоправного изъятия чужого имущества, предвидя неизбежность причинения в результате этого реального материального ущерба собственнику и желая этого, первое лицо совместно с четвертым лицом, при помощи заранее приготовленного и привезенного на автомобиле ВАЗ 2107 гос.рег.знак № шланга, совершили слив дизельного топлива из бака локомотива ЧМЭ3 № в заранее приготовленные и привезенные на автомобиле ВАЗ 2107 гос.рег.знак № емкости, дизельное топливо, принадлежащее эксплуатационному локомотивному депо Тимашевская Северо-Кавказской дирекции тяги филиала ОАО «РЖД» объемом не менее 400 л, общей массой 336 кг, стоимостью 41,69 рублей за 1 кг, общей стоимостью 14007,84 рублей.

С целью сокрытия преступной деятельности организованной группы первое лицо, при помощи пломбиратора и пломб, привезенных на автомобиле ВАЗ 2107 гос.рег.знак №, опломбировало заливную горловину маневрового локомотива ЧМЭ3 №. Емкости с дизельным топливом в количестве не менее 400 литров первое лицо и четвертое лицо, в переместили в автомобиль ВАЗ 2107 гос.рег.знак 

<

***>. Четвертое лицо, в соответствии с возложенными на него обязанностями в составе организованной преступной группы, осталось осуществлять трудовую деятельность в локомотиве. В период времени с 05 часов 43 минут до 07 часов 14 минут ДД.ММ.ГГГГ, первое лицо, во исполнение оплаченных 37000 рублей и взятых на себя обязательств о поставке дизельного топлива общим объемом 1 т Свидетель №2, не осведомленному о преступной деятельности организованной преступной группы, на автомобиле ВАЗ 2107 гос.рег.знак № перемесило похищенное дизельное топливо объемом 400 л в условленное, неустановленное место на территории 

<

адрес>.

Прибыль в виде денежных средств, полученных от реализации похищенного имущества, распределилась организатором преступной группы первым лицом, по его усмотрению, между лицами, входящими в состав преступной группы, исходя из потребностей по поддержанию продолжения преступной деятельности созданной преступной группы, и участия отдельных лиц организованной преступной группы, путем перечислений на банковские карты, или наличным способом.

Таким образом, первое лицо, действуя в составе организованной преступной группы, совместно с вторым и четверым лицами и ФИО2, в период времени с 20 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ по 06 часов 31 минуту ДД.ММ.ГГГГ совершили кражу дизельного топлива, принадлежащего эксплуатационному локомотивному депо Тимашевская Северо-Кавказской дирекции тяги филиала ОАО «РЖД» объемом не менее 400 л, общей массой 336 кг, стоимостью 41,69 рублей за 1 кг, общей стоимостью 14007,84 рублей, тем самым причинив ОАО «РЖД» ущерб на указанную сумму.

Далее действуя при описанных выше обстоятельствах, в 08 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ машинист маневрового локомотива локомотивной бригады Тимашевская Участка эксплуатации Тимашевская ФИО2 приступил к выполнению трудовых обязанностей в составе локомотивной бригады локомотива ЧМЭ3 № на железнодорожной станции ФИО5 ЖД в 

<

адрес>.

ФИО2 в соответствии возложенными на него обязанностями в составе организованной преступной группы, обладая профессиональным опытом и специальными навыками, осознавая возможность совершения хищения дизельного топлива из маневрового локомотива ЧМЭ3 № в период с 08 часов 00 минут до 13 часов 05 минут ДД.ММ.ГГГГ при осуществлении маневровых работ принял исчерпывающие меры по экономии дизельного топлива, тем самым создавая условия для его последующего хищения. В период времени с 13 часов 05 минут до 14 часов 35 минут ДД.ММ.ГГГГ по средствам телефонного разговора, пользуясь конспиративными лингвистическими оборотами ФИО2 поставил в известность первое лицо, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, о возможности совершения хищения дизельного топлива, а также о месте нахождения маневрового локомотива ЧМЭ3 № на 2 пути станции Каневской около маневрового сигнала «М19» в 

<

адрес>. В свою очередь первое лицо, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, в соответствии возложенными на него обязанностями в составе организованной преступной группы, принял решение совершить указанное преступление.

Действуя в интересах созданной им организованной преступной группы, во исполнении общего преступного умысла, направленного на тайное хищение чужого имущества, из корыстных побуждений в период времени с 13 часов 05 минут до 14 часов 35 минут ДД.ММ.ГГГГ, первое лицо, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство в соответствии с возложенными на него обязанностями в составе организованной им преступной группы, прибыл на территорию базы, расположенной в непосредственной близости от подъездных путей не общего пользования к территориями ООО «ФОСАГРО-Кубань» и ООО «Каневской завод газовой аппаратуры» по 

<

адрес>, (географические координаты 46.073589, 38.943365) где хранился снятый с государственного регистрационного учета автомобиль ВАЗ 2107 оборудованный в целях конспирации снятым с учета государственным регистрационным знаком №. А затем, управляя автомобилем ВАЗ 2107 гос.рег.знак №, первое лицо прибыло в условленное с ФИО2 место к маневровому сигналу «М19» 2 пути станции Каневской в 

<

адрес>. ФИО2 действуя согласно разработанного преступного плана, в составе организованной преступной группы, вышел из кабины маневрового локомотива ЧМЭ3 №, убедившись, что за действиями участников преступления никто не наблюдает, и они носят тайный характер для окружающих, открыл крышку топливного бака. Первое лицо, действуя согласно разработанного преступного плана, в составе организованной преступной группы, вышло из автомобиля ВАЗ 2107 гос.рег.знак №, достало из багажника автомобиля заранее приготовленные полимерные канистры и шланг, подошло к маневровому локомотиву ЧМЭ3 №, находящемуся на железнодорожном пути не общего пользования около маневрового сигнала М19, расположенном в 

<

адрес>. Осознавая общественную опасность противоправного изъятия чужого имущества, предвидя неизбежность причинения в результате этого реального материального ущерба собственнику и желая этого, руками сорвало пломбу с заливной горловину маневрового локомотива, открутило крышку заливной горловины, после, свободный конец шланга первое лицо поместило в бак маневрового локомотива ЧМЭ3 №, через другой конец шланга первое лицо, при помощи рта был создан вакуум, в результате чего дизельное топливо стало поступать по шлангу. Свободный конец шланга, первым лицом, был помещен в полимерную канистру объемом 50 литров, которая стала наполняться дизельным топливом. Когда канистра была наполнена, первое лицо, зажало конец шланга, с целью недопущения разлива дизельного топлива, после чего опустило свободный конец шланга в следующую пустую канистру, таким способом наполнило шесть полимерных канистр объемом 50 литров каждая. После того, как канистры были наполнены дизельным топливом, первое лицо зажало конец шланга, с целью недопущения разлива дизельного топлива, извлекло конец шланга из бака, при помощи крышки закрутило заливную горловину бака. 

С целью сокрытия преступной деятельности организованной группы первое лицо при помощи пломбиратора и пломб, привезенных на автомобиле ВАЗ 2107 гос.рег.знак №, опломбировало заливную горловину маневрового локомотива ЧМЭ3 №. Емкости с дизельным топливом в количестве 300 литров, первое лицо переместило в автомобиль ВАЗ 2107 гос.рег.знак №. ФИО2 опустил крышку бака, вернулся в кабину маневрового локомотива, в соответствии с возложенными на него обязанностями продолжил выполнять свои трудовые обязанности действуя в интересах организованной преступной группы, а по окончанию смены привел в соответствие сведения об остатке топлива в служебной документации с фактическим остатком. Тем самым, ФИО2, действуя в интересах организованной преступной группы, возглавляемой первым лицом, в соответствии с возложенными на него обязанностями, сокрыл следы преступления, обеспечил конспирацию и возможность успешного функционирования указанной преступной группы в том же составе в будущем.

Первое лицо, во исполнение принятых на себя обязанностей в составе организованной им преступной группы по реализации похищенного имущества, около 15 часов 09 минут ДД.ММ.ГГГГ по средствам телефонного разговора обратилось к Свидетель №3, не осведомленному о преступной деятельности организованной преступной группы, с предложением приобрести у него по цене ниже рыночной дизельное топливо объемом 300 л. На что Свидетель №3 согласился. Около 15 часов 30 минуты ДД.ММ.ГГГГ первое лицо, согласно возложенной на него функции в составе организованной преступной группы, управляя автомобилем ВАЗ 2107 гос.рег.знак № переместило хранящееся в емкостях похищенное дизельное топливо в количестве не менее 300 л, к домовладению Свидетель №3 расположенному по адресу: 

<

адрес>, - где передало последнему похищенное дизельное топливо в количестве 300 л, за что получило от Свидетель №3 денежные средства в количестве 10500 рублей наличными.

Прибыль в виде денежных средств, полученных от реализации похищенного имущества, распределилась организатором преступной группы первым лицом, по его усмотрению, между лицами, входящими в состав преступной группы, исходя из потребностей по поддержанию продолжения преступной деятельности созданной преступной группы, и участия отдельных лиц организованной преступной группы, путем перечислений на банковские карты, или наличным способом.

Таким образом, первое лицо, действуя в составе организованной преступной группы, совместно с ФИО2, в период времени с 08 часов 00 минут по 14 часов 35 минут ДД.ММ.ГГГГ совершили кражу дизельного топлива, принадлежащего эксплуатационному локомотивному депо Тимашевская Северо-Кавказской дирекции тяги филиала ОАО «РЖД» объемом 300 л общей массой 252 кг, стоимостью 41,69 рублей за 1 кг, общей стоимостью 10505,88 рублей, тем самым причинив ОАО «РЖД» ущерб на указанную сумму.

Далее, действуя при описанных выше обстоятельствах, в составе описанной выше организованной группы в 20 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ машинист маневрового локомотива локомотивной бригады Тимашевская Участка эксплуатации Тимашевская ФИО2 приступил к выполнению трудовых обязанностей в составе локомотивной бригады локомотива ЧМЭ3 № на железнодорожной станции ФИО5 ЖД в 

<

адрес>.

ФИО2 в соответствии возложенными на него обязанностями в составе организованной преступной группы обладая профессиональным опытом и специальными навыками, в период с 20 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ до 03 часов 28 минут ДД.ММ.ГГГГ при осуществлении маневровых работ принял исчерпывающие меры по экономии дизельного топлива, тем самым создавая условия для его последующего хищения. Осознавая возможность совершения хищения дизельного топлива из маневрового локомотива ЧМЭ3 № на железнодорожной станции Каневская, ФИО2, около 03 часов 28 минут ДД.ММ.ГГГГ по средствам телефонного разговора, пользуясь конспиративными лингвистическими оборотами поставил в известность первое лицо, о возможности совершения данного хищения, а также о месте нахождения маневрового локомотива ЧМЭ3 № - на подъездных путях не общего пользования между маневровым сигналом «М2» и территориями ООО «ФОСАГРО-Кубань» и ООО «Каневской завод газовой аппаратуры» в 

<

адрес>. В свою очередь первое лицо, в соответствии возложенными на него обязанностями в составе организованной преступной группы, приняло решение совершить указанное преступление.

Действуя в интересах созданной им организованной преступной группы, во исполнении общего преступного умысла, направленного на тайное хищение чужого имущества, из корыстных побуждений в период времени с 03 часов 28 минут до 05 часов 54 минут ДД.ММ.ГГГГ, первое лицо в соответствии с возложенными на него обязанностями в составе организованной им преступной группы, прибыло на территорию базы, расположенной в непосредственной близости от подъездных путей не общего пользования к территориями ООО «ФОСАГРО-Кубань» и ООО «Каневской завод газовой аппаратуры» по 

<

адрес> (географические координаты 46.073589, 38.943365) где хранился снятый с государственного регистрационного учета автомобиль ВАЗ 2107 оборудованный в целях конспирации снятым с учета государственным регистрационным знаком № А затем, управляя автомобилем ВАЗ 2107 гос.рег.знак №, первое лицо прибыло в условленное с ФИО2 место на подъездных путях не общего пользования между маневровым сигналом «М2» и территорией ООО «ФОСАГРО-Кубань» в 

<

адрес>. ФИО2 действуя согласно разработанного преступного плана, в составе организованной преступной группы, вышел из кабины маневрового локомотива ЧМЭ3 №, убедившись, что за действиями участников преступления никто не наблюдает, и они носят тайный характер для окружающих, открыл крышку топливного бака. 

Первое лицо, действуя согласно разработанного преступного плана, в составе организованной преступной группы, вышел из автомобиля ВАЗ 2107 гос.рег.знак №, достал из багажника автомобиля заранее приготовленные полимерные канистры и шланг, подошел к маневровому локомотиву ЧМЭ3 №, находящемуся на подъездном железнодорожном пути не общего пользования к территории ООО «ФОСАГРО-Кубань», расположенной в 

<

адрес>. Осознавая общественную опасность противоправного изъятия чужого имущества, предвидя неизбежность причинения в результате этого реального материального ущерба собственнику и желая этого, руками сорвал пломбу с заливной горловину маневрового локомотива, открутил крышка заливной горловины, после, свободный конец шланга первое лицо поместило в бак маневрового локомотива ЧМЭ3 №, через другой конец шланга первым лицом, при помощи рта был создан вакуум, в результате чего дизельное топливо стало поступать по шлангу. Свободный конец шланга, первым лицом был помещен в полимерную канистру объемом 50 литров, которая стала наполняться дизельным топливом. Когда канистра была наполнена, первое лицо зажало конец шланга, с целью недопущения разлива дизельного топлива, после чего опустило свободный конец шланга в следующую пустую канистру, таким способом наполнило семь канистр объемом 50 литров каждая. После того, как канистры были наполнены дизельным топливом, первое лицо зажало конец шланга, с целью недопущения разлива дизельного топлива, извлекло конец шланга из бака, при помощи крышки закрутило заливную горловину бака. 

С целью сокрытия преступной деятельности организованной группы первое лицо при помощи пломбиратора и пломб, привезенных на автомобиле ВАЗ 2107 гос.рег.знак № опломбировало заливную горловину маневрового локомотива ЧМЭ3 №. Емкости с дизельным топливом в количестве 350 литров, первое лицо переместило в автомобиль ВАЗ 2107 гос.рег.знак №. ФИО2 опустил крышку бака, вернулся в кабину маневрового локомотива, в соответствии с возложенными на него обязанностями продолжил выполнять свои трудовые обязанности действуя в интересах организованной преступной группы, а по окончанию смены привел в соответствие сведения об остатке топлива в служебной документации с фактическим остатком. Тем самым, ФИО2, действуя в интересах организованной преступной группы, возглавляемой первым лицом, в соответствии с возложенными на него обязанностями, сокрыл следы преступления, обеспечил конспирацию и возможность успешного функционирования указанной преступной группы в том же составе в будущем.

С целью сокрытия преступной деятельности организованной группы первое лицо, при помощи пломбиратора и пломб, привезенных на автомобиле ВАЗ 2107 гос.рег.знак №, опломбировало заливную горловину маневрового локомотива ЧМЭ3 №. Емкости с дизельным топливом в количестве не менее 350 л первое лицо и ФИО2 переместили в автомобиль ВАЗ 2107 гос.рег.знак №. ФИО2, в соответствии с возложенными на него обязанностями продолжил выполнять свои трудовые обязанности действуя в интересах организованной преступной группы. По окончанию смены ФИО2 в С.В., в соответствии с возложенными на него обязанностями в составе организованной преступной группы, достоверно зная, что его сменит первое лицо, внес в служебную документацию недостоверные сведения о расходе дизельного топлива и его остатке на конец смены, тем самым сокрыл следы преступления, обеспечил конспирацию и возможность успешного функционирования указанной преступной группы в том же составе в будущем.

Первое лицо, во исполнение принятых на себя обязанностей в составе организованной им преступной группы по реализации похищенного имущества, около 16 часов 35 минут ДД.ММ.ГГГГ по средствам телефонного разговора обратилось к Свидетель №1, не осведомленному о преступной деятельности, организованной первым лицом группы, с предложением приобрести у него по цене ниже рыночной дизельное топливо в количестве 350 л. На что Свидетель №1 согласился. Около 21 часа 16 минут ДД.ММ.ГГГГ первое лицоо управляя автомобилем ВАЗ 2107 гос.рег.знак № переместило хранящееся в емкостях похищенное дизельное топливо в количестве не менее 350 л, к условленному со Свидетель №1 неустановленному месту, расположенному в 

<

адрес>, где передало последнему похищенное дизельное топливо объемом 350 л, за что получило от Свидетель №1 денежные средства в количестве 13000 рублей путем перевода денежных средств с банковского счета ПАО «СберБанк ФИО3» на имя Свидетель №1 № на банковскую карту ПАО «СберБанк ФИО3» на имя первого лица №. 

Прибыль в виде денежных средств, полученных от реализации похищенного имущества, распределилась организатором преступной группы первым лицом по его усмотрению, между лицами, входящими в состав преступной группы, исходя из потребностей по поддержанию продолжения преступной деятельности созданной преступной группы, и участия отдельных лиц организованной преступной группы, путем перечислений на банковские карты, или наличным способом.

Таким образом, первое лицо, действуя в составе организованной преступной группы, совместно с ФИО2, в период времени с 20 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ по 05 часов 54 минут ДД.ММ.ГГГГ совершили кражу дизельного топлива, принадлежащего эксплуатационному локомотивному депо Тимашевская Северо-Кавказской дирекции тяги филиала ОАО «РЖД» объемом не менее 350 л, общей массой 294 кг стоимостью 41 рубль за 1 кг, общей стоимостью 12054 рублей, тем самым причинив ОАО «РЖД» ущерб на указанную сумму. 

Далее, действуя при описанных выше обстоятельствах, в составе описанной выше организованной группы в 20 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ машинист маневрового локомотива локомотивной бригады Тимашевская Участка эксплуатации Тимашевская ФИО2 приступил к выполнению трудовых обязанностей в составе локомотивной бригады локомотива ЧМЭ3 № на железнодорожной станции ФИО5 ЖД в 

<

адрес>.

Первое лицо, находясь в неустановленном месте в 

<

адрес>, достоверно зная, что в составе локомотивной бригады в качестве машиниста маневрового локомотива ЧМЭ3 № выполняет трудовые обязанностей машинист ФИО2, который состоит в организованной им преступной группе, с целью совершения хищения дизельного топлива около 05 часов 31 минуты ДД.ММ.ГГГГ позвонил ФИО2 в ходе телефонного разговора первое лицо, выяснило объем выполненных работ, остаток дизельного топлива, место нахождения локомотива - на подъездных путях не общего пользования к территории ООО «Каневской завод газовой аппаратуры» в 

<

адрес>, а также факт присутствия составителя – десятого лица, входящего в состав организованной преступной группы. Обладая профессиональным опытом и специальными навыками, осознавая возможность совершения тайного хищения дизельного топлива с маневрового локомотива, первое лицо пользуясь полномочиям лидера организованной преступной группы приняло решение совершить указанное преступление в интересах созданной им организованной группы, о чем поставило в известность ФИО2 и десятое лицо в ходе телефонного разговора около 05 часов 40 минут ДД.ММ.ГГГГ.

Действуя в интересах созданной им организованной преступной группы, во исполнении общего преступного умысла, направленного на тайное хищение чужого имущества, из корыстных побуждений в период времени с 05 часов 31 минуты до 08 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ, первое лицо, в соответствии с возложенными на него обязанностями в составе организованной им преступной группы, прибыло на территорию базы, расположенной в непосредственной близости от подъездных путей не общего пользования к территориями ООО «ФОСАГРО-Кубань» и ООО «Каневской завод газовой аппаратуры» по 

<

адрес>, (географические координаты 46.073589, 38.943365) где хранился снятый с государственного регистрационного учета автомобиль ВАЗ 2107 оборудованный в целях конспирации снятым с учета государственным регистрационным знаком №. А затем, управляя автомобилем ВАЗ 2107 гос.рег.знак №, первое лицо прибыло в условленное с ФИО2 место на подъездных путях не общего пользования к территории ООО «Каневской завод газовой аппаратуры» в 

<

адрес>. Десятое лицо, в соответствии с отведенной ему ролью прошло на территорию ООО «Каневской завод газовой аппаратуры», где путем подготовки вагонов к проведению маневровых работ, увеличивало время стоянки маневрового локомотива, а также наблюдало за окружающей обстановкой с целью своевременного оповещения участников организованной преступной группы при приближении к месту хищения посторонних лиц. ФИО2 действуя согласно разработанного преступного плана, в составе организованной преступной группы, вышел из кабины маневрового локомотива ЧМЭ3 №, убедившись, что за действиями участников преступления никто не наблюдает, и они носят тайный характер для окружающих, открыл крышку топливного бака. 

Первое лицо, действуя согласно разработанного преступного плана, в составе организованной преступной группы, вышло из автомобиля ВАЗ 2107 гос.рег.знак №, достало из багажника автомобиля заранее приготовленные полимерные канистры и шланг, подошло к маневровому локомотиву ЧМЭ3 №, находящемуся на подъездных путях не общего пользования к территории ООО «Каневской завод газовой аппаратуры» в 

<

адрес> (географические координаты 46.064969, 38.949427). Осознавая общественную опасность противоправного изъятия чужого имущества, предвидя неизбежность причинения в результате этого реального материального ущерба собственнику и желая этого, руками сорвал пломбу с заливной горловину маневрового локомотива, открутило крышка заливной горловины, после, свободный конец шланга первое лицо, поместило в бак маневрового локомотива ЧМЭ3 №, через другой конец шланга первым лицом, при помощи рта был создан вакуум, в результате чего дизельное топливо стало поступать по шлангу. Свободный конец шланга, первым лицом, был помещен в полимерную канистру объемом 50 литров, которая стала наполняться дизельным топливом. Когда канистра была наполнена, первое лицо зажало конец шланга, с целью недопущения разлива дизельного топлива, после чего опустило свободный конец шланга в следующую пустую канистру, таким способом наполнил три канистры объемом 50 литров каждая. После того, как канистры были наполнены дизельным топливом, первое лицо зажало конец шланга, с целью недопущения разлива дизельного топлива, извлекло конец шланга из бака, при помощи крышки закрутило заливную горловину бака. 

С целью сокрытия преступной деятельности организованной группы первое лицо, при помощи пломбиратора и пломб, привезенных на автомобиле ВАЗ 2107 гос.рег.знак №, опломбировало заливную горловину маневрового локомотива ЧМЭ3 №. Емкости с дизельным топливом в количестве 150 литров, первое лицо переместило в автомобиль ВАЗ 2107 гос.рег.знак №. ФИО2 опустил крышку бака, вернулся в кабину маневрового локомотива, в соответствии с возложенными на него обязанностями продолжил выполнять свои трудовые обязанности действуя в интересах организованной преступной группы, а по окончанию смены привел в соответствие сведения об остатке топлива в служебной документации с фактическим остатком. Тем самым, ФИО2, действуя в интересах организованной преступной группы, возглавляемой первым лицом, в соответствии с возложенными на него обязанностями, сокрыл следы преступления, обеспечил конспирацию и возможность успешного функционирования указанной преступной группы в том же составе в будущем.

Первое лицо, в соответствии с возложенными на него обязанностями в составе организованной им преступной группы, управляя автомобилем ВАЗ 2107 гос.рег.знак № переместило хранящееся в емкостях похищенное дизельное топливо в количестве не менее 150 л, на территорию базы, расположенной в непосредственной близости от подъездных путей к территориям ООО «ФОСАГРО-Кубань» и ООО «Каневской завод газовой аппаратуры» по 

<

адрес>. Имея возможность распорядиться похищенным по своему усмотрению первое лицо оставило храниться автомобиль ВАЗ 2107 гос.рег.знак № с похищенным дизельным топливом на территории указанной базы с целью последующего его продажи. 

Прибыль в виде денежных средств, полученных от реализации похищенного имущества, распределилась организатором преступной группы первым лицом, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство по его усмотрению, между лицами, входящими в состав преступной группы, исходя из потребностей по поддержанию продолжения преступной деятельности созданной преступной группы, и участия отдельных лиц организованной преступной группы, путем перечислений на банковские карты, или наличным способом. 

Таким образом, первое лицо, действуя в составе организованной преступной группы, совместно с десятым лицом, и ФИО2 в период времени с 20 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ по 08 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ совершили кражу дизельного топлива, принадлежащего эксплуатационному локомотивному депо Тимашевская Северо-Кавказской дирекции тяги филиала ОАО «РЖД» объемом 150 л, общей массой 126 кг стоимостью 41 рубль за 1 кг, общей стоимостью 5166 рублей, тем самым причинив ОАО «РЖД» ущерб на указанную сумму.

Далее, действуя при описанных выше обстоятельствах, в составе описанной выше организованной группы в 08 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ на железнодорожной станции ФИО5 ЖД в 

<

адрес> к выполнению трудовых обязанностей приступили, входящие в состав организованной преступной группы, составитель поездов десятое лицо, и машинист маневрового локомотива ЧМЭ3 № пятое лицо, локомотивной бригады Тимашевская Участка эксплуатации Тимашевская.

Пятое лицо, в соответствии с возложенными на него обязанностями в составе организованной преступной группы, из корыстных побуждений с целью совершения хищения дизельного топлива в свою смену около 09 часов 09 минут ДД.ММ.ГГГГ связался с лидером организованной преступной группы первым лицом, для координации преступных действий. Достоверно зная, что в 20 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ пятое лицо сменит, входящий в состав организованной преступной группы, машинист ФИО2, с которым заступит помощник машиниста, не входящий в состав преступной группы, первое лицо приняло решение совершить хищение дизельного топлива в период нахождения на смене пятого лица, о чем оповестил последнего. В свою очередь пятое лицо, действуя в интересах организованной преступной группы, проявив инициативу, по средствам телефонной связи связалось с ФИО2 В ходе телефонного разговора пятое лицо, предложило ФИО2 при пересмене в 20 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ принять локомотив ЧМЭ3 № с дизельным топливом на 150 л меньше, чем будет отражено в служебной документации, а указанный объем дизельного топлива похитить в его смену. ФИО2, действуя в интересах организованной преступной группы, из корыстных побуждений с предложением пятого лица согласился. Обладая профессиональным опытом и специальными навыками, осознавая возможность совершения хищения дизельного топлива из маневрового локомотива ЧМЭ3 № в период с 08 часов 00 минут до 18 часов 46 минут ДД.ММ.ГГГГ при осуществлении маневровых работ принял исчерпывающие меры по экономии дизельного топлива, тем самым создавая условия для его последующего хищения. В период времени с 09 часов 09 минут до 18 часов 14 минут ДД.ММ.ГГГГ по средствам телефонного разговора, пользуясь конспиративными лингвистическими оборотами пятое и десятое лица, поставили в известность первое лицо, о возможности совершения хищения дизельного топлива, его объеме – 350 л, а также о месте нахождения маневрового локомотива ЧМЭ3 № на подъездном пути не общего пользования к территории ООО «ФОСАГРО-Кубань» в 

<

адрес>. В свою очередь первое лицо, в соответствии возложенными на него обязанностями в составе организованной преступной группы, приняло решение совершить указанное преступление.

Действуя в интересах созданной им организованной преступной группы, во исполнении общего преступного умысла, направленного на тайное хищение чужого имущества, из корыстных побуждений в период времени с 18 часов 14 минут до 19 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ, первое лицо в соответствии с возложенными на него обязанностями в составе организованной им преступной группы, прибыло на территорию базы, расположенной в непосредственной близости от подъездных путей не общего пользования к территориями ООО «ФОСАГРО-Кубань» и ООО «Каневской завод газовой аппаратуры» по 

<

адрес>, (географические координаты 46.073589, 38.943365) где хранился снятый с государственного регистрационного учета автомобиль ВАЗ 2107 оборудованный в целях конспирации снятым с учета государственным регистрационным знаком №. А затем, управляя автомобилем ВАЗ 2107 гос.рег.знак №, первое лицо прибыло в условленное с пятым и десятым лицами, место на подъездном пути не общего пользования между маневровым сигналом «М2» и территорией ООО «ФОСАГРО-Кубань» в 

<

адрес>. 

Убедившись, что за их действиями никто не наблюдает, и они носят тайный характер для окружающих, в период времени с 18 часов 46 минут до 19 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ первое лицо, действуя в составе организованной преступной группы, совместно с пятым и десятым лицами, сорвали пломбу с заливной горловины маневрового локомотива ЧМЭ3 №. Осознавая общественную опасность противоправного изъятия чужого имущества, предвидя неизбежность причинения в результате этого реального материального ущерба собственнику и желая этого, при помощи заранее приготовленного и привезенного на автомобиле ВАЗ 2107 гос.рег.знак 

<

***> шланга совершили слив из бака локомотива ЧМЭ3 № в заранее приготовленные и привезенные на автомобиле ВАЗ 2107 гос.рег.знак № емкости, дизельного топлива, принадлежащего эксплуатационному локомотивному депо Тимашевская Северо-Кавказской дирекции тяги филиала ОАО «РЖД» объемом не менее 350 л общей массой 224 кг, стоимостью 41 рубль за 1 кг, общей стоимостью 12054 рублей.

С целью сокрытия преступной деятельности организованной группы первое лицо при помощи пломбиратора и пломб, привезенных на автомобиле ВАЗ 2107 гос.рег.знак №, опломбировало заливную горловину маневрового локомотива ЧМЭ3 №. Емкости с дизельным топливом в количестве не менее 350 л первое, пятое и десятое лица переместили в автомобиль ВАЗ 2107 гос.рег.знак №. Пятое и десятое лица, в соответствии с возложенными на них обязанностями в составе организованной преступной группы, продолжили осуществлять трудовую деятельность на локомотиве. Около 20 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ пятое лицо по окончании рабочей смены в целях конспирации преступной деятельности, организованной преступной группы, внесло в служебную документацию недостоверные сведения о расходе дизельного топлива маневровым локомотивом ЧМЭ3 №, в период времени с 08 часов 00 минут по 20 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ, а также завысив на 150 л сведения об остатке дизельного топлива в баке локомотива на конец смены.

В 20 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ на железнодорожной станции ФИО5 ЖД в 

<

адрес> к выполнению трудовых обязанностей приступил, входящий в состав организованной преступной группы, машинист маневрового локомотива ЧМЭ3 № ФИО2 локомотивной бригады Тимашевская Участка эксплуатации Тимашевская. Достоверно зная, что в баке маневрового локомотива не достает от указанного в служебной документации 150 л дизельного топлива, ФИО2, во исполнение обязанностей в составе организованной преступной группы, принял локомотив без замечаний, а по окончанию смены, в 08 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ внес в служебную документацию недостоверные сведения о расходе дизельного топлива приведя в соответствие фактический остаток с отраженным в служебной документации. Тем самым, ФИО2 сокрыл следы преступления.

Первое лицо, во исполнение принятых на себя обязанностей в составе организованной им преступной группы по реализации похищенного имущества около 19 часов 01 минуты ДД.ММ.ГГГГ по средствам телефонного разговора обратилось к Свидетель №4, не осведомленному о преступной деятельности организованной преступной группы, с предложением приобрести у него по цене ниже рыночной дизельное топливо в количестве 350 л. На что Свидетель №4 согласился. Около 20 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ первое лицо, управляя автомобилем ВАЗ 2107 гос.рег.знак № переместило хранящееся в емкостях похищенное дизельное топливо в количестве не менее 350 л, к согласованному с Свидетель №4 неустановленному месту в 

<

адрес>, за что получило от Свидетель №4 денежные средства в количестве 10500 рублей путем перевода денежных средств с банковской карты ПАО «СберБанк ФИО3» на имя Свидетель №4 № на банковскую карту ПАО «СберБанк ФИО3» на имя первого лица №.

Прибыль в виде денежных средств, полученных от реализации похищенного имущества, распределилась организатором преступной группы первым лицом, по его усмотрению, между лицами, входящими в состав преступной группы, исходя из потребностей по поддержанию продолжения преступной деятельности созданной преступной группы, и участия отдельных лиц организованной преступной группы, путем перечислений на банковские карты, или наличным способом.

Таким образом, первое лицо, действуя в составе организованной преступной группы, совместно с пятым и десятым лицами, и ФИО2, в период времени с 08 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ по 08 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ совершили кражу дизельного топлива, принадлежащего эксплуатационному локомотивному депо Тимашевская Северо-Кавказской дирекции тяги филиала ОАО «РЖД» объемом не менее 350 л общей массой 224 кг, стоимостью 41 рубль за 1 кг, общей стоимостью 12054 рублей, тем самым причинив ОАО «РЖД» ущерб на указанную сумму.

Далее, действуя при описанных выше обстоятельствах, в составе описанной выше организованной группы в 08 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ машинист маневрового локомотива локомотивной бригады Тимашевская Участка эксплуатации Тимашевская первое лицо совместно с помощником машиниста маневрового локомотива локомотивной бригады Тимашевская Участка эксплуатации Тимашевская вторым лицом, приступили к выполнению трудовых обязанностей в составе локомотивной бригады локомотива ЧМЭ3 № на железнодорожной станции ФИО5 ЖД в 

<

адрес>.

В период с 08 часов 00 минут до 19 часов 30 минут ДД.ММ.ГГГГ при осуществлении маневровых работ первое и второе лица, приняли исчерпывающие меры по экономии дизельного топлива, тем самым создавая условия для его последующего хищения. В соответствии с принятыми на себя обязанностями в составе организованной преступной группы, первое лицо, обладая профессиональным опытом и специальными навыками, осознавая возможность совершения тайного хищения дизельного топлива с маневрового локомотива ЧМЭ3 №, приняло решение совершить указанное преступление в интересах созданной им организованной группы. О принятом решении оно поставило в известность состоящего в организованной преступной группе второе лицо. Однако, совершить хищение дизельного топлива в период с 08 часов 00 минут до 19 часов 30 минут ДД.ММ.ГГГГ первым и вторым лицами не представилось по независящим от них обстоятельствам.

Достоверно зная, что в 20 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ его сменит, входящий в состав организованной преступной группы, машинист четвертое лицо, первое лицо приняло решение внести в служебную документацию недостоверные сведения о расходе дизельного топлива, а также занизить на 150 л сведения об остатке дизельного топлива, а в последующем, при наличии возможности совершить хищение указанный объем топлива. О принятом решении первое лицо в ходе телефонного разговора в 19 часов 30 минут ДД.ММ.ГГГГ, пользуясь конспиративным лингвистическими оборотами, сообщило четвертому лицу. В свою очередь четвертое лицо, действуя в интересах организованной преступной группы, из корыстных побуждений с предложением первого лица согласилось. 

Около 20 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ первое лицо по окончании рабочей смены с целью создания условий для хищения дизельного топлива и конспирации преступной деятельности, организованной им преступной группы, внесло в служебную документацию недостоверные сведения о расходе дизельного топлива маневровым локомотивом ЧМЭ3 №, а также занизило на 150 л сведения об остатке дизельного топлива в баке локомотива на конец смены. 

В 20 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ на железнодорожной станции ФИО5 ЖД в 

<

адрес> к выполнению трудовых обязанностей приступил, входящий в состав организованной преступной группы, машинист маневрового локомотива ЧМЭ3 № четвертое лицо локомотивной бригады Тимашевская Участка эксплуатации Тимашевская. Достоверно зная, что в баке маневрового локомотива находится дизельное топливо свыше 150 л указанного в служебной документации остатка, четвертое лицо, во исполнение обязанностей в составе организованной преступной группы, приняло локомотив без замечаний. Однако, совершить хищение дизельного топлива в период с 20 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ до 08 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ организованной преступной группой не представилось по независящим обстоятельствам. Достоверно зная, что в 08 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ машинист первое лицо сменит на маневровом локомотиве ЧМЭ3 № машиниста четвертое лицо, во исполнение принятых на себя обязанностей в составе организованной преступной группы первое лицо, с целью координации преступной деятельности около 06 часов 11 минут в ходе телефонного разговора, пользуясь конспиративными лингвистическими оборотами, дало указание четвертому лицу, внести в служебную документацию недостоверные сведения об остатке дизельного топлива и передать ему по смене 150 л дизельного топлива. В свою очередь четвертое лицо, действуя в интересах организованной преступной группы, из корыстных побуждений выполнило указания первого лица.

Около 08 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ четвертое лицо, по окончании рабочей смены с целью создания условий для хищения дизельного топлива и конспирации преступной деятельности, организованной преступной группы, внесло в служебную документацию недостоверные сведения об остатке дизельного топлива в баке маневрового локомотива ЧМЭ3 № на конец смены, занизив его на 150 л от фактического. 

При описанных выше обстоятельствах, в составе описанной выше организованной группы в 08 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ машинист маневрового локомотива локомотивной бригады Тимашевская Участка эксплуатации Тимашевская первое лицо, совместно с помощником машиниста маневрового локомотива локомотивной бригады Тимашевская Участка эксплуатации Тимашевская вторым лицом, приступили к выполнению трудовых обязанностей в составе локомотивной бригады локомотива ЧМЭ3 № на железнодорожной станции ФИО5 ЖД в 

<

адрес>. Достоверно зная, что в баке маневрового локомотива находится дизельное топливо свыше 150 л указанного в служебной документации остатка, первое лицо, в соответствии с преступным умыслом в составе организованной преступной группы, приняло локомотив без замечаний.

В период с 08 часов 00 минут до 20 часов 30 минут ДД.ММ.ГГГГ при осуществлении маневровых работ первое и второе лица, приняли исчерпывающие меры по экономии дизельного топлива, тем самым создавая условия для его последующего хищения. В соответствии с принятыми на себя обязанностями в составе организованной преступной группы, первое лицо, обладая профессиональным опытом и специальными навыками, осознавая возможность совершения тайного хищения дизельного топлива с маневрового локомотива ЧМЭ3 №, приняло решение совершить указанное преступление в интересах созданной им организованной группы. О принятом решении оно поставило в известность состоящего в организованной преступной группе второе лицо. 

В период с 13 часов 29 минут по 15 часов 13 минут ДД.ММ.ГГГГ, находясь на станции Придорожная, расположенная в 

<

адрес>, второе лицо, в соответствии с возложенными на него обязанностями в составе организованной преступной группы осталось в локомотиве поддерживая связь с дежурным по станции. Первое лицо, в соответствии с возложенными на него обязанностями в составе организованной им преступной группы, покинуло локомотив. Убедив, неосведомленную о его преступной деятельности, ФИО13 приехать за ним на станцию Придорожную, расположенную в 

<

адрес> на автомобиле и привезти в 

<

адрес>, прибыло на территорию базы, расположенной в непосредственной близости от подъездных путей не общего пользования к территориями ООО «ФОСАГРО-Кубань» и ООО «Каневской завод газовой аппаратуры» по 

<

адрес>, (географические координаты 46.073589, 38.943365) где хранился снятый с государственного регистрационного учета автомобиль ВАЗ 2107 оборудованный в целях конспирации снятым с учета государственным регистрационным знаком № А затем, управляя автомобилем ВАЗ 2107 гос.рег.знак №, первое лицо прибыло к маневровому локомотиву ЧМЭ3 №.

В период времени с 13 часов 29 минут по 15 часов 13 минут ДД.ММ.ГГГГ первое лицо действуя в составе организованной преступной группы совместно со вторым лицом, находясь на станции Придорожная, расположенной в 

<

адрес>, убедившись, что за их действиями никто не наблюдает, и они носят тайный характер для окружающих, сорвали пломбу с заливной горловины маневрового локомотива ЧМЭ 3 №. Осознавая общественную опасность противоправного изъятия чужого имущества, предвидя неизбежность причинения в результате этого реального материального ущерба собственнику и желая этого, первое лицо совместно со вторым лицом, при помощи заранее приготовленного и привезенного на автомобиле ВАЗ 2107 гос.рег.знак № шланга совершили слив дизельного топлива из бака локомотива ЧМЭ3 № в заранее приготовленные и привезенные на автомобиле ВАЗ 2107 гос.рег.знак № емкости, дизельное топливо, принадлежащее эксплуатационному локомотивному депо Тимашевская Северо-Кавказской дирекции тяги филиала ОАО «РЖД» объемом не менее 450 л, общей массой 378 кг стоимостью 41 рубль за 1 кг, общей стоимостью 15498 рублей.

С целью сокрытия преступной деятельности организованной группы первое лицо, при помощи пломбиратора и пломб, привезенных на автомобиле ВАЗ 2107 гос.рег.знак 

<

***>, опломбировал заливную горловину маневрового локомотива ЧМЭ3 №. Емкости с дизельным топливом в количестве не менее 450 л, первое лицо и второе лица переместили в автомобиль ВАЗ 2107 гос.рег.знак №. Второе лицо, в соответствии с возложенными на него обязанностями в составе организованной преступной группы, осталось в локомотиве поддерживая связь с дежурным по станции. Первое лицо, в соответствии с возложенными на него обязанностями в составе организованной им преступной группы, управляя автомобилем ВАЗ 2107 гос.рег.знак № переместило хранящееся в емкостях похищенное дизельное топливо в количестве не менее 450 л, на территорию базы, расположенной в непосредственной близости от подъездных путей к территориям ООО «ФОСАГРО-Кубань» и ООО «Каневской завод газовой аппаратуры» по 

<

адрес>. Имея возможность распорядиться похищенным по своему усмотрению первое лицо оставило храниться автомобиль ВАЗ 2107 гос.рег.знак № с похищенным дизельным топливом на территории указанной базы с целью последующего его продажи. Убедив, неосведомленную о его преступной деятельности, ФИО13 приехать за ним на территорию указанной базы на автомобиле и привезти на станцию Придорожную, расположенную в 

<

адрес> прибыло к маневровому локомотиву ЧМЭ3 № и продолжил осуществлять трудовую деятельность. 

Достоверно зная, что в 20 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ его сменит, входящий в состав организованной преступной группы, машинист ФИО2, первое лицо по окончании рабочей смены в целях конспирации преступной деятельности, организованной им преступной группы, внесло в служебную документацию недостоверные сведения о расходе дизельного топлива маневровым локомотивом ЧМЭ3 №, а также завысило на 150 л сведения об остатке дизельного топлива в баке локомотива на конец смены. О совершенном хищении и внесенных недостоверных сведениях в служебную документацию, а также о фактическом остатке дизельного топлива первое лицо, во исполнение принятых на себя обязанностей в составе организованной им преступной группы лично сообщило ФИО2 при перемене.

При описанных выше обстоятельствах, в 20 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ на железнодорожной станции ФИО5 ЖД в 

<

адрес> к выполнению трудовых обязанностей приступил, входящий в состав организованной преступной группы, машинист маневрового локомотива ЧМЭ3 № ФИО2 локомотивной бригады Тимашевская Участка эксплуатации Тимашевская. Достоверно зная, что в баке маневрового локомотива не достает от указанного в служебной документации 150 л дизельного топлива, ФИО2, из корыстных побуждений, во исполнение обязанностей в составе организованной преступной группы, принял локомотив без замечаний, а по окончанию смены, в 08 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ внес в служебную документацию недостоверные сведения о расходе дизельного топлива приведя в соответствие фактический остаток с отраженным в служебной документации. Тем самым, ФИО2 сокрыл следы преступления, выполнив возложенные на него обязанности в составе организованной преступной группы.

Первое лицо, во исполнение принятых на себя обязанностей в составе организованной им преступной группы по реализации похищенного имущества около 20 часов 32 минут ДД.ММ.ГГГГ по средствам телефонного разговора обратилось к Свидетель №1, не осведомленному о преступной деятельности организованной преступной группы, с предложением приобрести у него по цене ниже рыночной дизельное топливо в количестве 450 л. На что Свидетель №1 согласился. Около 20 часов 32 минут ДД.ММ.ГГГГ первое лицо управляя автомобилем ВАЗ 2107 гос.рег.знак № переместило хранящееся в емкостях похищенное дизельное топливо в количестве не менее 400 л, к условленному со Свидетель №1 месту, расположенному в 

<

адрес>, где передало похищенное дизельное топливо объемом 450 л, за что получило от Свидетель №1 денежные средства в количестве 17 000 рублей наличными.

Прибыль в виде денежных средств, полученных от реализации похищенного имущества, распределилась организатором преступной группы первым лицом по его усмотрению, между лицами, входящими в состав преступной группы, исходя из потребностей по поддержанию продолжения преступной деятельности созданной преступной группы, и участия отдельных лиц организованной преступной группы, путем перечислений на банковские карты, или наличным способом.

Таким образом, первое лицо действуя в составе организованной преступной группы, совместно с вторым и четвертым лицами, и ФИО2, в период времени с 08 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ по 08 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ совершили кражу дизельного топлива, принадлежащего эксплуатационному локомотивному депо Тимашевская Северо-Кавказской дирекции тяги филиала ОАО «РЖД» объемом 450 л, общей массой 378 кг стоимостью 41 рубль за 1 кг, общей стоимостью 15498 рублей, тем самым причинив ОАО «РЖД» ущерб на указанную сумму.

Далее, действуя при описанных выше обстоятельствах, в составе описанной выше организованной группы в 20 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ машинист маневрового локомотива локомотивной бригады Тимашевская Участка эксплуатации Тимашевская ФИО2 приступил к выполнению трудовых обязанностей в составе локомотивной бригады локомотива ЧМЭ3 № на железнодорожной станции ФИО5 ЖД в 

<

адрес>.

ФИО2 в соответствии возложенными на него обязанностями в составе организованной преступной группы обладая профессиональным опытом и специальными навыками, из корыстных побуждений, в период с 20 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ до 08 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ при осуществлении маневровых работ принял исчерпывающие меры по экономии дизельного топлива, тем самым создавая условия для его последующего хищения. Достоверно зная, что на локомотиве ЧМЭ3 № его сменит первое лицо, осознавая возможность совершения хищения дизельного топлива из маневрового локомотива ЧМЭ3 №, ФИО2, по окончанию смены, в соответствии с возложенными на него обязанностями в составе организованной преступной группы, внес в служебную документацию недостоверные сведения о расходе дизельного топлива, занизив фактический остаток топлива на 150 литров тем самым создав условия для его последующего хищения. Около 08 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ при сдаче маневрового локомотива ФИО2 лично сообщил первому лицу, о внесенных недостоверных сведениях в служебной документации и наличии в баке дизельного топлива свыше 150 л от указанного в служебной документации. 

В 08 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ машинист маневрового локомотива локомотивной бригады Тимашевская Участка эксплуатации Тимашевская первое лицо, совместно с помощником машиниста маневрового локомотива локомотивной бригады Тимашевская Участка эксплуатации Тимашевская вторым лицом, приступили к выполнению трудовых обязанностей в составе локомотивной бригады локомотива ЧМЭ3 № на железнодорожной станции ФИО5 ЖД в 

<

адрес>. Достоверно зная о наличии в баке маневрового локомотива ЧМЭ3 № дизельного топлива на 150 л свыше отраженного в служебной документации, первое лицо действуя в интересах организованной им преступной группы, приняло локомотив без замечаний.

Обладая профессиональным опытом и специальными навыками, осознавая возможность совершения тайного хищения дизельного топлива с маневрового локомотива ЧМЭ3 №, в соответствии с возложенными на него обязанностями в составе организованной преступной группы, первое лицо приняло решение совершить указанное преступление в интересах созданной им организованной группы. О принятом решении оно поставило в известность состоящего в организованной преступной группе второе лицо.

Во исполнение единого преступного умысла, действуя в интересах созданной первым лицом организованной преступной группы первое и второе лица при осуществлении трудовой деятельности приняли исчерпывающие меры к экономии дизельного топлива локомотива ЧМЭ3 №. В период с 09 часов 45 минут по 10 часов 44 минут ДД.ММ.ГГГГ, при осуществлении маневровых работ на станции Каневской и примыкающих подъездных путях 

<

адрес>, второе лицо, в соответствии с возложенными на него обязанностями в составе организованной преступной группы осталось в локомотиве поддерживая связь с дежурным по станции. Второе лицо, в соответствии с возложенными на него обязанностями в составе организованной им преступной группы, покинув локомотив пешим ходом прибыло на территорию базы, расположенной в непосредственной близости от подъездных путей не общего пользования к территориями ООО «ФОСАГРО-Кубань» и ООО «Каневской завод газовой аппаратуры» по 

<

адрес>, (географические координаты 46.073589, 38.943365) где хранился снятый с государственного регистрационного учета автомобиль ВАЗ 2107 оборудованный в целях конспирации снятым с учета государственным регистрационным знаком 

<

***>. А затем, управляя автомобилем ВАЗ 2107 гос.рег.знак № первое лицо прибыло к маневровому локомотиву ЧМЭ3 №.

В период времени с 09 часов 45 минут по 10 часов 44 минут ДД.ММ.ГГГГ первое лицо действуя в составе организованной преступной группы совместно со вторым лицом, находясь на подъездных путях не общего пользования между маневровым сигналом «М2» и территорией ООО «ФОСАГРО-Кубань» в 

<

адрес>, убедившись, что за их действиями никто не наблюдает, и они носят тайный характер для окружающих, сорвали пломбу с заливной горловины маневрового локомотива ЧМЭ 3 №. Осознавая общественную опасность противоправного изъятия чужого имущества, предвидя неизбежность причинения в результате этого реального материального ущерба собственнику и желая этого, первое лицо, совместно со вторым лицом, при помощи заранее приготовленного и привезенного на автомобиле ВАЗ 2107 гос.рег.знак № шланга совершили слив дизельного топлива из бака локомотива ЧМЭ3 № в заранее приготовленные и привезенные на автомобиле ВАЗ 2107 гос.рег.знак № емкости, дизельное топливо, принадлежащее эксплуатационному локомотивному депо Тимашевская Северо-Кавказской дирекции тяги филиала ОАО «РЖД» объемом не менее 300 л, общей массой 252 кг стоимостью 41 рубль за 1 кг, общей стоимостью 10332 рублей.

С целью сокрытия преступной деятельности организованной группы первое лицо при помощи пломбиратора и пломб, привезенных на автомобиле ВАЗ 2107 гос.рег.знак № опломбировало заливную горловину маневрового локомотива ЧМЭ3 №. Емкости с дизельным топливом в количестве не менее 300 л, первое и второе лица переместили в автомобиль ВАЗ 2107 гос.рег.знак № Второе лицо, в соответствии с возложенными на него обязанностями в составе организованной преступной группы, осталось в локомотиве поддерживая связь с дежурным по станции. Первое лицо, в соответствии с возложенными на него обязанностями в составе организованной им преступной группы, управляя автомобилем ВАЗ 2107 гос.рег.знак № переместило хранящееся в емкостях похищенное дизельное топливо в количестве не менее 300 л, на территорию базы, расположенной в непосредственной близости от подъездных путей к территориям ООО «ФОСАГРО-Кубань» и ООО «Каневской завод газовой аппаратуры» по 

<

адрес> (географические координаты 46.073589, 38.943365). Имея возможность распорядиться похищенным по своему усмотрению первое лицо оставило храниться автомобиль ВАЗ 2107 гос.рег.знак № с похищенным дизельным топливом на территории указанной базы с целью последующего его продажи, а затем пешим ходом прибыло к маневровому локомотиву ЧМЭ3 № и продолжило осуществлять трудовую деятельность. 

Около 20 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ первое лицо по окончании рабочей смены в целях конспирации преступной деятельности, организованной им группы, внесло в служебную документацию недостоверные сведения о расходе дизельного топлива маневровым локомотивом ЧМЭ3 №, в период времени с 08 часов 00 минут по 20 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ, тем самым сокрыв следы преступления.

Первое лицо, во исполнение принятых на себя обязанностей в составе организованной им преступной группы по реализации похищенного имущества около 09 часов 30 минут ДД.ММ.ГГГГ по средствам телефонного разговора обратилось к Свидетель №5, не осведомленному о преступной деятельности организованной преступной группы, с предложением приобрести у него по цене ниже рыночной дизельное топливо, похищенное ДД.ММ.ГГГГ объемом 300 л и похищенное ДД.ММ.ГГГГ объемом 300 л, общим объемом 600 л. На что Свидетель №5 согласился. Около 10 часов 34 минут ДД.ММ.ГГГГ первое лицо, управляя автомобилем ВАЗ 2107 гос.рег.знак № переместило хранящееся в емкостях похищенное дизельное топливо в количестве не менее 600 л к условленному с Свидетель №5 месту, расположенному в 

<

адрес>, где передало похищенное дизельное топливо объемом 600 л, за что получило от Свидетель №5 денежные средства в количестве 22 500 рублей наличными.

Прибыль в виде денежных средств, полученных от реализации похищенного имущества, распределилась организатором преступной группы первым лицом по его усмотрению, между лицами, входящими в состав преступной группы, исходя из потребностей по поддержанию продолжения преступной деятельности созданной преступной группы, и участия отдельных лиц организованной преступной группы, путем перечислений на банковские карты, или наличным способом.

Таким образом, первое лицо, действуя в составе организованной преступной группы, совместно со вторым лицом, и с ФИО2 в период времени с 20 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ по 20 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ совершили кражу дизельного топлива, принадлежащего эксплуатационному локомотивному депо Тимашевская Северо-Кавказской дирекции тяги филиала ОАО «РЖД» объемом не менее 300 л, общей массой 252 кг стоимостью 41 рубль за 1 кг, общей стоимостью 10332 рублей, тем самым причинив ОАО «РЖД» ущерб на указанную сумму.

Уголовное преследование лиц 1, 2, 3, 4, 5, 6, 7, 8, 9, 10 осуществляется в рамках иного уголовного дела.

ФИО2 в полном объеме согласился с предъявленным обвинением, не оспаривал фактические обстоятельства совершенных преступлений и квалификацию, подтвердил, что в ходе следствия им добровольно с участием защитника было заключено досудебное соглашение о сотрудничестве, условия которого он выполнил. Он и его защитник – адвокат ФИО7 ходатайствали о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства. ФИО2 пояснил, что осознает характер и последствия заявленного им ходатайства. Данное ходатайство заявлено им добровольно, после консультации с защитником.

Государственный обвинитель и представитель потерпевшего локомотивного эксплуатационного депо Тимашевской Северо-Кавказской дирекции тяги филиала ОАО «РЖД» ФИО15 в судебном заседании согласились с особым порядком принятия судебного решения, подтвердив, что условия досудебного соглашения о сотрудничестве ФИО2 исполнены в полном объеме, подсудимый активно содействовал следствию в раскрытии и расследовании преступления, изобличении и уголовном преследовании других соучастников преступной группы.

Из материалов дела следует, что ходатайство о заключении досудебного соглашения о сотрудничестве в целях содействия органам предварительного следствия в раскрытии преступления и в расследовании уголовного дела, изобличении и уголовном преследовании других соучастников преступления заявлено ФИО2 добровольно, в письменном виде, подписано им и его защитником (том 4 л.д.159-160).

Данное ходатайство было рассмотрено следователем в установленные законом сроки, вынесено согласованное с руководителем следственного органа мотивированное постановление о возбуждении перед прокурором ходатайства о заключении с обвиняемым досудебного соглашения о сотрудничестве (том 4 л.д.161-163), по результатам рассмотрения которого и.о Краснодарского транспортного прокурора принято решение об удовлетворении ходатайства о заключении досудебного соглашения о сотрудничестве с ФИО6 (том 4 л.д. 165,166).

ДД.ММ.ГГГГ и.о Краснодарского транспортного прокурора с ФИО2 заключено досудебное соглашение о сотрудничестве, соответствующее требованиями ч.2 ст. 317.3 УПК РФ, оно подписано прокурором, следователем, обвиняемым и его защитником (том 4 л.д. 167-169).

Согласно условиям соглашения, ФИО2 дал обязательства сообщить о составе преступной группы, о преступной деятельности каждого из участников преступной группы, с которыми совместно совершал преступления, а также о взаимоотношениях внутри группы; сообщить подробные сведения о способах подготовки к хищению дизельного топлива из баков маневровых локомотивов, и способе совершения хищения, роли каждого участника преступной группы, ее лидера, процессе хищения дизельного топлива из баков маневровых локомотивов, количестве совершенных преступлений; дать показания о размерах вознаграждений за участием в сливе дизельного топлива; оказать содействие в выявлении известных ему фактов преступной деятельности и иных лиц, совместно с которыми совершал преступления; давать показания по предъявленным ему следователем фонограммам телефонных разговоров участников преступной группы; при необходимости давать образцы своего голоса для проведения судебных экспертиз; при необходимости давать правдивые показания на очных ставках, изобличающие других соучастников преступления, и участвовать в опознании участников преступной группы; во всех подробностях предоставлять органам предварительного следствия всю интересующую информацию, иным способом активно способствовать раскрытию и расследованию преступления, изобличению и уголовному преследованию других соучастников преступления, изобличить себя и других лиц в иных эпизодах преступной деятельности. 

Принятые на себя обязательства ФИО2 выполнил в полном объеме. В ходе всего производства предварительного следствия обвиняемый принимал активное участие в расследовании уголовного дела, дал подробные признательные показания, сообщил сведения о способах подготовки к хищению дизельного топлива из баков маневровых локомотивов, способах и обстоятельствах хищения дизельного топлива из баков маневровых локомотивов. ФИО2 сообщил о разработанных схемах хищения дизельного топлива из баков маневровых локомотивов, указал постоянные, ранее не известные органам предварительного следствия места совершения преступлений, обстоятельства при которых совершались преступления и преступлений роли каждого известного ему участника организованной преступной группы и ее лидера. Дал показания о структуре организованной преступной группы, роли каждого известного ему участника и размерах вознаграждений за участие в сливе дизельного топлива. После заключения досудебного соглашения ФИО2 осознанно содействовал в выявлении ранее не известных органам предварительного следствия дополнительных 8 фактах его преступной деятельности, изобличив себя в общей сложности в 11 эпизодах преступной деятельности. Своими показаниями подозреваемый ФИО2 изобличил отрицающих свою причастность участников организованной преступной группы в ранее не известных эпизодах их совместной преступной деятельности. ФИО2 предоставил образцы своего голоса для проведения судебных экспертиз. По результатам прослушивании аудиозаписей телефонных разговоров уверенно опознал свой голос, голос других участников организованной преступной группы, прокомментировав в своих показаниях содержание разговоров. В ходе очных ставок, проведенных между участниками организованной преступной группы и ФИО2, последний в соответствии досудебным соглашением о сотрудничестве на ранее данных показаниях настаивал, тем самым своими правдивыми показаниями изобличил других соучастников организованной преступной группы.

ФИО2 во всех подробностях предоставить органам предварительного следствия всю интересующую информацию, участвовал в следственных экспериментах, давал показания на месте, чем активно способствовать раскрытию и расследованию преступлений, изобличению и уголовному преследованию других соучастников преступлений.

Сотрудничество ФИО2 с органом предварительного следствия способствовало расследованию преступления, совершенного организованной группой, а также изобличению других участников преступной деятельности.

От ФИО2 не поступало заявлений о предоставлении ему или его родственникам гарантий безопасности. В ходе предварительного следствия каких-либо угроз в его адрес не поступало. Данные обстоятельства он подтвердил и в судебном заседании.

В судебном заседании ФИО2, в соответствии с ч.3.1 ст. 317.7. УПК РФ, дал показания, в которых пояснил об обстоятельствах совершенных им преступлений, указал на известных ему соучастников совершенных совместно с ним преступных деяний в составе организованной преступной группы, сообщил о ролях и задачах каждого из них.

Учитывая изложенное, а также то, что подсудимый согласился с предъявленным обвинением в полном объеме и с ним было заключено соглашение о досудебном сотрудничестве, с чем также согласились и стороны в судебном заседании, суд приходит к выводу, что в соответствии с ч.1 ст. 317.7 УПК РФ уголовное дело в отношении ФИО2 подлежит рассмотрению в порядке, установленном ст. 316 УПК РФ, без исследования и оценки доказательств виновности подсудимого в совершении преступления.

Предъявленное ФИО2 обвинение суд находит обоснованным, подтвержденным доказательствами, собранными по уголовному делу и изложенными в обвинительном заключении.

Действия ФИО2 по одиннадцати эпизодам совершенных преступлений суд квалифицирует по п. «а» ч.4 ст. 158 УК РФ как кража, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенное организованной группой.

ФИО2 действуя в составе организованной группы, принимая участие в тайном хищении чужого имущества, совершил преступление с прямым умыслом. Он осознавал общественную опасность и противоправность своих действий, предвидел возможность и неизбежность наступления общественно-опасных последствий в виде причинения ущерба чужому имуществу, и желал их наступления.

ФИО2, вступив совместно с иными лицами в состав преступной группы с целью совместного совершения преступления, после распределения ролей, реализовал преступный план в соисполнительстве. Указанная группа характеризовалась устойчивостью, о чем свидетельствует наличие в ней лидера, длительностью ее существования, тщательной подготовкой к совершению преступления, конспирацией, что образует в действиях подсудимого квалифицирующий признак «совершенные организованной группой».

При определении вида и размера наказания подсудимому ФИО2, суд учитывает требования ст. 60 УК РФ, характер и степень общественной опасности совершенных им преступлений, которые относится к категории тяжких преступлений. Суд также учитывает данные о личности подсудимого ФИО2, влияние назначенного наказания на исправление осужденного и условия жизни его семьи. 

Согласно производственным характеристикам по прежнему и по настоящему месту работу ФИО2, характеризуется положительно. 

Судом также исследованы иные данные о личности подсудимого ФИО2, который на учете у врача нарколога и психиатра не состоит. 

Обстоятельством, смягчающими наказание ФИО2, по всем эпизодам совершенный преступлений в соответствии с п. «и» ч.1 ст.61 УК РФ, является наличие малолетнего ребенка у виновного, активное способствование раскрытию и расследованию преступления, изобличению и уголовному преследованию других соучастников преступления.

В соответствии с ч.2 ст.61 УК РФ, по всем эпизодам совершенных преступлений суд признает обстоятельством смягчающим наказание подсудимому ФИО2, признание им своей вины в совершении преступлений, и раскаяние в содеянном. Также суд учитывает ходатайство подсудимого об особом порядке принятия судебного решения, что является обстоятельством, существенно уменьшающим общественную опасность его личности, и его поведение, связанное с выполнением им условий досудебного соглашения в полном объеме. Кроме того смягчающим обстоятельством суд признает наличие на иждивении подсудимого одного малолетнего ребенка (пасынка).

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимому ФИО2 судом не установлено.

Никаких исключительных обстоятельств, для применения ст.64 УК РФ по делу не имеется.

При таких обстоятельствах в соответствии с положениями ч.5 ст.317.7 УПК РФ, исходя из принципа разумности и справедливости, а также влияния назначенного наказания на исправление осужденного и на условия жизни его семьи, суд считает, что цели наказаний: восстановление социальной справедливости, исправление подсудимого и предупреждение совершения им новых преступлений, установленные ч.2 ст.43 УК РФ, могут быть достигнуты без изоляции его от общества назначением наказания в виде лишения свободы без реального отбывания наказания в соответствии с ч.1 ст.73 УК РФ с длительным испытательным сроком и возложением обязанностей, способствующих его исправлению. 

При назначении срока наказания подсудимому ФИО2 суд также учитывает положения ч.1 ст.62 УК РФ (наличие смягчающих обстоятельств, предусмотренных пунктом "и" ч.1 ст. 61 УК РФ, и отсутствие отягчающих обстоятельств) а также положения ч.1 ст.67 УК РФ (характер и степень фактического участия лица в его совершении, значение этого участия для достижения цели преступления, его влияние на характер и размер причиненного или возможного вреда).

С учетом фактических обстоятельств совершенных преступлений и степени их общественной опасности, суд не находит оснований для изменения категории преступлений на менее тяжкие. (ч.6 ст.15 УК РФ)

С учетом характера совершенных преступлений, личности подсудимого, его материального положения, суд считает необходимым не назначать ему дополнительные наказания в виде штрафа и ограничения свободы по всем эпизодам совершенных преступлений.

Гражданский иск по делу не заявлен.

Руководствуясь ст.ст. 303, 304, ст.ст. 307-309, 316 УПК РФ суд, 

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО2, признать виновным в совершении преступлений, предусмотренных п. «а» ч. 4 ст. 158, п. «а» ч. 4 ст. 158, п. «а» ч. 4 ст. 158, п. «а» ч. 4 ст. 158, п. «а» ч. 4 ст. 158, п. «а» ч. 4 ст. 158, п. «а» ч. 4 ст. 158, п. «а» ч. 4 ст. 158, п. «а» ч. 4 ст. 158, п. «а» ч. 4 ст. 158, п. «а» ч. 4 ст. 158 УК РФ и назначить наказание: 

по п. «а» ч.4 ст. 158 УК РФ (по эпизоду совершенному 06.03.2020.) в виде лишения свободы на срок ТРИ года ШЕСТЬ месяцев;

по п. «а» ч.4 ст. 158 УК РФ (по эпизоду совершенному в период с 07.03.2020 по 08.03.2020.) в виде лишения свободы на срок ТРИ года ШЕСТЬ месяцев;

по п. «а» ч.4 ст. 158 УК РФ (по эпизоду совершенному в период с 25.03.2020 по 26.03.2020г) в виде лишения свободы на срок ТРИ года ШЕСТЬ месяцев;

по п. «а» ч.4 ст. 158 УК РФ (по эпизоду совершенному в период с 27.03.2020 по 28.03.2020) в виде лишения свободы на срок ТРИ года ШЕСТЬ месяцев;

по п. «а» ч.4 ст. 158 УК РФ (по эпизоду совершенному в период с 28.03.2020 по 30.03.2020) в виде лишения свободы на срок ТРИ года ШЕСТЬ месяцев;

по п. «а» ч.4 ст. 158 УК РФ (по эпизоду совершенному 30.03.2020) в виде лишения свободы на срок ТРИ года ШЕСТЬ месяцев;

по п. «а» ч.4 ст. 158 УК РФ (по эпизоду совершенному в период с 31.03.2020 по 01.04.2020) в виде лишения свободы на срок ТРИ года ШЕСТЬ месяцев;

по п. «а» ч.4 ст. 158 УК РФ (по эпизоду совершенному в период с 08.04.2020 по 09.04.2020) в виде лишения свободы на срок ТРИ года ШЕСТЬ месяцев;

по п. «а» ч.4 ст. 158 УК РФ (по эпизоду совершенному в период с 14.04.2020 по 15.04.2020) в виде лишения свободы на срок ТРИ года ШЕСТЬ месяцев;

по п. «а» ч.4 ст. 158 УК РФ (по эпизоду совершенному в период с 17.04.2020 по 19.04.2020) в виде лишения свободы на срок ТРИ года ШЕСТЬ месяцев;

по п. «а» ч.4 ст. 158 УК РФ (по эпизоду совершенному в период с 20.04.2020 по 21.04.2020) в виде лишения свободы на срок ТРИ года ШЕСТЬ месяцев;

На основании ч.3 ст.69 УК РФ по совокупности преступлений путем частичного сложения наказаний, ФИО2 назначить окончательное наказание в виде лишения свободы на срок ЧЕТЫРЕ года ШЕСТЬ месяцев.

В соответствии с ч.ч. 1 и 3 ст.73 УК РФ считать назначенное ФИО2 наказание условным, установив испытательный срок ТРИ года ШЕСТЬ месяцев.

В соответствии с ч.5 ст.73 УК РФ возложить на ФИО2 исполнение следующих обязанностей в период испытательного срока: не менять постоянного места жительства и не выезжать за пределы территории муниципального образования Каневской район без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за поведением условно осужденного.

В соответствии с ч.3 ст.73 УК РФ испытательный срок исчислять с момента вступления приговора суда в законную силу. В испытательный срок засчитывается время, прошедшее со дня провозглашения приговора.

Меру пресечения ФИО2, в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении в соответствии с п.10 ч.1 ст.308 УПК РФ, до вступления приговора суда в законную силу оставить без изменения, после чего отменить.

Вещественные доказательства: диск на котором содержатся электронные маршрутные листы машинистов хранящийся в материалах настоящего дела, хранить там же. Судьбу остальных вещественных доказательств разрешить по результатам принятия итогового решения по уголовному делу выделенному в отношении остальных лиц.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Судебную коллегию по уголовным делам Краснодарского краевого суда в течение 10 суток со дня его провозглашения, а осужденной содержащейся под стра¬жей, - в тот же срок со дня вручения ему копии приговора.

В случае подачи апелляционной жалобы, осужденная вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении дела судом апелляционной инстанции.

При желании осужденной принять участие в рассмотрении её дела судом апелляционной инстанции, она вправе поручать осуществление своей защиты в суде апелляционной инстанции избранному ей защитнику, либо ходатайствовать перед судом о назначении защитника.

Судья: